
A P O Š T O L Á T

ROČNÍK XXVIII. ČÍSLO 12.

Používání známek novinových pro „Apoštolát sv. Cyrila a MetodSje" povoleno 
ředitelstvím poštovním v Brně čís. 11.483-VI. v r. 1921. Podací úřad: Olomouc I.

S V .

CYRILA
A

METO
D E JE

P O D
OCHRANOU
BLRANNY
M ARIE

O L O M O U C



Redakce a administrace Apoštolátu: Olomouc, Wiisonovo nám. 16/11.
R e d a k t o r :  František Jemelka, tajemník ÚACM.

Roční předplatné 12 Kč, pro Ameriku 1*5 dolaru. Časopis vychází měsíčně.

O B S A H :

Pravoslavný kněz a sovětští piloti
ve Š p a n ě l s k u .................................... 365

O formě slovanské liturgie rusínské
a ru sk é .....................................................367

Naše em igrace ve Francii . . . 3 7 1
D o k la d y ..................................................... 373

K ostelík sv. Cyrila a M etoděje
v O lo m o u c i..........................................376

Den V ý c h o d u ......................................... 382
K řesťan ský  V ý c h o d ........................ 385
K atolický  o b z o r ....................................390

Hovorna redakční.

Čestný opat velehradský, prelát Fr. 
S. B  a ř i n a, dočkal se ve zdraví z l a 
t é h o  k n ě ž s k é h o  j u b i l e a .  O 
tak důležitém  životním  m ezníku vzpo
míná s jubilantem  vděčně celá  k a to 
lická M orava požehnaných let jeho 
práce pro Církev a národ a přeje mu 
m ilostivé ochrany Boží i na d alší pouti 
šťastného kněžského stáří!

Před 10 lety zemřel v Kroměříži (14. 
X.) zasloužitý jednatel ACM , m s g r  e 
R a f a e l  K o z á k ,  který zvláště hor
livě se ujímal opuštěných krajanů z a 
hraničních; přeložil pro ně ze slo- 
vinštiny K a l a n ů v  , , 'P o z d r  a v k r a 
j a n ů  m‘‘, sbíral pro ně vhodnou če t
bu v rodné řeči a rozesílal na všecky 
strany bohaté balíky knih a časopisů. 
Vzpomeňme naň s povinnou vděčností 
a jeho lásku  k opuštěným  krajanům  
oplaťm e láskou přímluvné m odlitby za 
jeho duši!

*

Duchovní cvičení ve Stojanově. Do
vánoc budou ještě na V elehradě tyto 
turny exerciční: pro jinochy od 13. do 
17. prosince. V lednu a únoru budou 
ještě  tyto exerciční turny: pro dívky 
od 10. do 14. ledna, pro jinochy od 
17. do 21. ledna, pro muže od 24. do 
28. ledna, pro jinochy od 7. do 11. 
února a pro ženy ze Svazu  od 21. do 
25, února. Poplatek za ubytování a 
stravu 60 Kč. Z ačátek  naznačeného 
dne večer v 6 hod. a ukončení po 
plných třech dnech ráno. Přihlášky za

sílejte aspoň 3 dny před  započetím  
exercicií P apežské koleji T. J .  na V e
lehradě.

Prosíme snažně P. T. odběratele,
aby při zasílání známek, staniolu a ji
ných věcí dbali těchto pokynů: Ob
rázky a pohlednice nesm ějí býti šp i
navé a roztrhané; růžence rezavé a 
potrhané; starých per nemožno uipo- 
třebiti; staniol nesmí býti v koulích, 
nýbrž v celku. Při zasílán í těchto věcí 
prosím e, aby byly posílány odděleně, 
poněvadž pak  v adm inistraci vyžadu
je třídění zásilky mnoho času.

Adm inistrace.
*

Členské příspěvky. P. T. farní úřady: 
Ptení u Prostějova 232 K č; Pavlovice 
u P řerova 520 K č; Osvětim any u Bzen- 
ce 105.90 Kč, P. T .: Nejm enovaná, Šum- 
vald  u Uničova, jako dar, 40 K č; p í M a
rie P ustějovská, V lčovíce, 20 Kč; Fr. 
Černoškově, V lčovice, 10 K č; sl. M arie 
G rossm anová, V lčovice, 10 K č; J .  N e
vrlý z Dubčan, jako dar, 50 K č; M arie 
Novotná, Olomouc, jako dar, 200 K č; 
ctih. bohoslovci, Olomouc, 33.60 K č; 
vdp. Jo se f  Jan íček , Předm ostí u P ře 
rova, od P. T. členů, 75 Kč. —- Pán Bůh 
zaplať!

Knihy, známky, staniol darovali: P. 
T .: M ěšťanská škola dívčí, veřejná, ve  
V yškově; školní děti z farnosti Seníce 
na H ané; školní děti z Krom ěříže; farní 
úřad na Plum lově; farní úřad  v K ozlo
vicích, Pán Bůh zaplať!

Pro chudé kostely věnovala: Jedn u  
albu Fr. Přichystalová, Kroměříž. Pán 
Bůh zaplať!



A P O Š T O L Á T
s v . C y r i l a  a M e t o d a  pod o c h r a n o u  bl.  Pa nny  Mari e.  

Roč ní k  XXVI I I .  Pr os i ne c  1937.  Č í s l o  12.

Pravoslavný kněz a sovětští piloti

v

ve Španělsku.
E. K.

Když se zamyslíme nad osudy křesťanství v sovětském Rusku, 
vyvstává před námi mimoděk otázka, jakým vlastně dojmem pů
sobila sovětská výchova na duši obyčejného ruského člověka. Je-li 
tato duše již nadobro zbavena zájmu o věci nadpřirozené, či je 
přece ještě schopna o nich uvlažovati a jimi se zabývati. Málokde 
se však může naskytnouti příležitost promluviti se sovětským člo
věkem tak, aby skutečně upřímně mluvil. V sovětském Rusku 
utíká každý domácí člověk před cizincem, jelikož se obává, 
že bude mítí proto nepříjemnosti. Do ciziny pak se dostanou ze 
sovětského Ruska obyčejně jen Židé, se kterými by bylo ovšem 
zbytečno mluviti o křesťanství, anebo opravdu osvědčení už ko
munisté . . . Při tom se obojí ještě vždy obávají mluviti pravdu!

Ve Španělsku, jak je nyní všeobecně známo, bojuje na straně 
„vládních" mnoho sovětských občanů. Jsou to vesměs rodilí Ru
sové, poněvadž Židé obyčejně netlačí se do krvavých bojů a raději 
ponechávají tam místo jiným, sami zůstávajíce v pozadí. Někteří 
z těchto bojujících Rusů se ovšem dostali také do zajetí Francovy 
armády.

Koncem letošního léta zajel si do národního Španělska ruský 
pravoslavný kněz — O. archimandrit Ioan (kníže Šachovský). Byl 
tam velmi míle přivítán a mezi jiným měl i příležitost pohovořití 
si se sovětskými zajatci. O těchto rozmluvách se třemi sovětskými 
piloty podal pak Otec Ioan zprávu v ruských novinách (Vozroždě- 
nie, Meč č. 41), z níž vyjímáme tyto obrázky:

První sovětský pilot, se kterým mluvil O. Ioan, byl 24letý jinoch, 
úplně zdrcený vším, co se s ním stalo. Stále se domníval, že bude 
zastřelen a hrozně se bál, když k němu do cely někdo vstoupil. 
Myslel vždy, že už ho povedou na popravu. O. Ioan přišed k němu, 
snažil se ho všemožně uklídniti. Představil se mu jako ruský kněz, 
který cestuje Španělskem a vyhledává tu Rusy, aby jim přinesl 
duchovní útěchu. Zajatec se trochu uklidnil a dal se do hovoru. 
Pak vyšlo najevo, že je z Moskvy a konečně po delší rozmluvě 
se přiznal, že se ještě modlí ai vzývá jméno Boží. . .

Druhý pilot, se kterým také mluvil O. Ioan, ležel v nemocnici se
365



zlomenou nohou. Byl ještě mladší a nelekal se tak jako první pilot, 
dokonce se i usmíval. Pocházel |prý z Kurska. Tam kdysi měli jeho 
rodiče malý domek, později se však museli z Kurska odstěhovati. 
Pokud tam ještě žil, zpíval i v církevním sboru.

Rozhovor O. Ioana se třetím pilotem byl nejzajímavější. Byl to 
vedoucí pilot a byl střežen za přísnějších podmínek, než oba jeho 
druhové. Nic nechtěl pověděti o tom, co vlastně ve Španělsku dě
lal, na každou otázku odpovídal, že nic neví. Bylo jen o něm zná
mo, že přijel s ostatními piloty z Petrohradu parníkem do jednoho 
ze severních francouzských přístavů, nevěda s počátku vůbec, kam 
jede. Pak jim vydali španělské pasy a dopravili je do Španělska. 
Bylo mu 26 let. Zprvu se choval k O. Ioanu velmi zdrženlivě a 
teprve po delší rozmluvě zjihl, když poznal, že se ho O. Ioan ne
bude vyptávati na nějaké věci vojenské a pod. Pak začal sám 
s otázkami o sociálně-náboženských tématech. Archimandrit Ioan 
píše, že je mu těžko podati celou rozmluvu, ale že se vždycky sna
žil odpovídati mu se zřetelem ria jeho výchovu a psychologii. Když
O. Ioan na příklad řekl, že každý člověk má velikou osobní cenu, 
která nezávisí na našem mínění, odpověděl mu pilot otázkou, ja
kou cenu mají ideály svobody, rovností a bratrství. Když sly
šel, že svoboda musí přijití jako osvobození od vnitřního zlái a že 
bratrství není logicky možné, není-li Boha, jelikož jen tehdy mů
žeme býti bratry, když máme jednoho Otce, tu odpověděl pilot 
upřímně: ,,To jsem dříve nikdy neslyšel."

Je  to jistě velmi charakteristická odpověď, kterou budou asi čas
těji opakovati odchovanci nynějšího sovětského režimu.

Když v besedě pokračovali, srdce pilotovo více a více se 
otvíralo, třebas že se nechtěl hned poddati. Jedna z posledních otá
zek, kterou chtěl bráníti svého přesvědčení, byla otázka o Kristu. 
Otec Ioan mu vysvětloval, že jenom v Kristu můžeme pochopiti 
ohromnou cenu každého jednotlivce, a tu ještě namítl pilot: ,,Ale 
vždyť Kristus byl také revolucionář!"

,,Ale v jakém smyslu možno Krista nazvati revolucionářem?" otá
zal se zase O. Ioan a poznamenává, že slovo „revolucionář" mělo 
pro pilota zřejmě jakýsi metafysický význam dobra!

Celý rozhovor s pilotem udělal na O. Ioana dojem, že pilot po
znal v něm přece také „člověka", ačkoliv věděl, že mluví s „bílým 
popem" — „knězem" — tolik posmívaným v sovětských časopisech, 
a že se sám také cítil prostě člověkem, ačkoliv byl rudým komunis
tou. Ke konci už pilot připouštěl trochu zahanbeně, že vlastně neví, 
co je Bůh, a je-li, či není. Tu mu O. Ioan poradil několik jednodu
chých modliteb, jimiž by se znova naučil opravdové modlitbě, na 
př.: „Hospodine, dej mi, abych Tě poznal." „Já Tě neznám, ale chci 
Tě poznati, pocítití Tvou přítomnost ve světě a v mém životě", „Od
pusť mně moje hříchy a všechno, co jsem udělal špatného" . . .  a 
podobně.

Rozmluva se protáhla, takže se jim dostalo nakonec šetrného po
kynu, aby ji ukončili. O. Ioanovi se zdálo však, že by pilot rád byl

366



Na druhé straně se nyní v patríarchátě moskevském a pod sprá
vou sv. Synodu neprojevuje už v liturgických formulářích vliv latin
ský, vyjímajíc území ukrajinské, kde bylo třeba v 19. století výho
vě ti přání lidu a vydati tiskem jakýsi doplňovací rituál, obsahující 
některé obřady a žehnání původu sice latinského, na něž lid však již 
navykl. Než stavitelství a náboženská ikonografie (t. j, malířství ob
razů náboženských) jakož i posvátná hudba podlehla v říší ruské 
hlubokému vlivu západnímu, takže vzniklá takto forma úplně odlišu
je obřad ruský od obřadu řeckého.

Abychom se snad nedomnívali, že takovéto liturgické změny jsou 
něčím neslýchaným, anebo že se vyskytují toliko u Slovanů, je zá- 
hodno sí připomenouti změny, ke kterým došlo v jiných církvích. 
Pomlčíme-li o latinících, sami Řekové ne jednou měnili svůj hudeb
ní výraz a někdejší skladatelé hymnů vytvořili předpisy, kterými 
vyloučili z oficia staré zpěvné sloky. Katolíci habešští opustili svůj 
vlastní rituál a přijali latinský; katolíci malabarští položili část ana- 
phory1 vztahující se na epiklesi (t. j. modlitbu po proměňování při 
mši sv.) slova konsekrační (proměňovací); mnozí biskupové východ
ní, a to ne jenom katoličtí, nosí mitru. Arméni všichni končí mší sv. 
čtením evangelia sv. Jana. A což teprve říci o křesťanech melchit- 
ských, kteří ve století XIII. svůj vlastní obřad opustili a pozvolna, 
ale úplně se, možno-li tak říci, pobyzanštilí? Totéž učinili i nesto
náni, kteří se v minulém století spojili s církví ruskou.

II. V historii křesťanské liturgie není tedy vzájemný vliv různých 
obřadů řídkou věcí. Proto je také možno studiem liturgických změn 
povstalých vlivem cizího obřadu objeviti všeobecnější zásady, které 
připravují takové změny a různý vývoj obřadů.

Přihlížejíce nyní k naší otázce, hledejme hlavní příčiny, které 
přiměly Rusíny ke změně jejich obřadu.

1 . Je  to nejprve theologické učení. Starý příklad nám věc objasní. 
Ve století IV. měl sv. Basíl před sebou tento liturgický případ: Po-

1 A naphora neboli prophora, latinsky oblatio, odpovídá kánonu římského m i
sálu, jenom že není jako náš kánon nem ěnitelná, nýbrž různého znění —  východ
ní obřad (koptický, nestoriánský, syrský  atd.) m á na 30 anaphor. Zato přípravná 
část m ešní je vždy táž!

367

O formě slovanské liturgie rusínské a ruské.
Dr. A. Raes S. J., profesor Východního ústavu v Římě.

(Pokračovaní.)

ještě dále hovořil, vstal však a objal ho. Pilot vrátil mu políbení po
koje a silně mu stiskl ruku. . .  Tak účinkovala na něj dobrá slova 
knězova a rozhovor o věcech, jimiž člověk sotva kdy se přestane za- 
bývati, i kdyby mu to tisíckráte zakazovali.

Možno snad namítnouti, že všichni ruští zajatci mluvili tu za 
zvláštních poměrů a že proto snad jejich srdce byla více otevřena 
tomu, kdo jím přinášel trochu duchovní útěchy. Ale což nejsou 
i v obyčejném životě chvíle, kdy člověk potřebuje útěchy? .. ,



dle tradice zpívali křesťané jeho církve známou oslavu nejsvětější 
Trojíce (doksologii) takto: „Sláva Otci — skrze Syna — v Duchu 
Svatém." Někteří horlívci začali ji však zpívatí jiným způsobem: 
„Sláva Otci — i Synu — i Duchu Svatému." Pravili, že tato nová 
formule je více katolická, starší naopak vzbuzovala podezření bludu 
subordínacionismu (t. j. podřadnosti v nejsv. Trojici). A vskutku se 
také hned ozvali Ariáni: „Proč měníte naši tradici? My jsme pravo- 
věrní, vy však jste bludaři!" Vskutku nebyla starší formule heretic- 
ká (bludařská), avšak pro spory ariánské poskytovala bludařům zá
minku a kryla v sobě nebezpečí, aby lid nepojímal doksologie ve 
smyslu ariánském. Aby tedy zachránil své stádce, nerozpakoval se 
sv. Basíl hájiti a šíříti novou doksologii, kterou se zřetelně vyjadřo
vala rovnost všech tří osob nejsv. Trojice, popíraná od Ariánů. 
Opustil proto starou formuli, ba dokonce i theologické pojímání nej
světější Trojice, vlastní v jistém smyslu Východanům. Lépe je totiž 
ztratiti jedno oko, než s oběma očima býti uvrženu do pekla; lépe 
bylo k záchraně víry opustiti starou formuli, která pro> panující spo
ry nevyjadřovala už tradiční pravdy, nýbrž se stala vyznáním víry 
nové a bludné nauky. Dnes, kdy spor o božství Syna a Ducha Sva
tého utichl, zpíváme bez jakékoliv obavy a rozdílu doksologii novou 
i starou, jak ji nacházíme na některých místech liturgie.

Stejně třeba soudit o slově „Filíoque" („i ze Syna") ve vyznání 
víry, které se stalo příčinou sporů mezi východní a západní Církví. 
Ne že pouze vyznání víry se slovem „Filioque“ vyjadřuje správné 
-katolické učení o vycházení Ducha Svatého, kdyžtě sněm florentský 
výslovně schválil i druhou formuli, nýbrž protože se snadno prohla
šuje jeho opomenutí za znamení změněné víry — proto třeba dáti 
přednost jasné formuli, dokud trvá znepokojování duší.

Dále jest vůbec záhodno, aby nové liturgické formule odpovídaly 
pokroku dogmatickému, jestliže ho nepředešly. Kijevského metro
politu Petra Mogilu přivedla četba knih a důvodů latiníků o materii 
a formě svátostí k tomu, že hledal ve svém obřadě formu každé svá
tosti, a nenalézaje jí jasně vyjádřenu, snažil se tak učiníti až snad 
příliš úzkostlivě. Celkem si však přece počínal opatrně a veden nut
nostmi theologickými zavedl do obřadu, pokud to bylo' možno, jen 
menší změny. Tak na příklad ponechal celý obřad posledního poma
zání, avšak v modlitbě, která se pokládala za formu svátosti, připo
jil tato slova: „skrze toto pomazání",

2. Druhou příčinou, která často způsobovala liturgické změny, 
možno uvésti otrocké nápodobení, to jest takové nápodobení, které 
nemá žádného jiného podkladu, nežli to, že cizí vzor převládá a pro
to se přijímá bez jakéhokoliv opravdového přizpůsobení k vlastnímu 
obřadu. Tak byla odstraněna kniha evangelií s oltáře a přijata kniha 
mešní. Rovněž byla odstraněna houba i antímensíum (východní kor- 
porál) a používá se purifikatoria a korporálu. Tak byl také docela 
změněn obřad Božího hrobu v oficiu Velkého pátku.

Nejčastější pohnutkou k novotám byly důvody praktické, jako po
hodlnost a čistota; někdy též jakási řevnivost, která nevycházela

368



vždy z čistého a hlubokého úmyslu (na př. omluva: jestliže to ne
uděláme, lid půjde do kostela latinského). Nezřídka je to vítězství 
krajinských zvyků, jako na příklad způsob ozdobovati svíce umělý
mi květinami. Než otrocké napodobení, jak se mně zdá, má vůbec 
hlubší kořeny. Nemýlím-li se, první takový kořen tkví v jakémsi po
korném smýšlení lidu, v jakémsi ne vždycky uvědomělém ponížení 
ducha národa, který je pod panstvím mocného a bohatého souseda, 
v jakémsi poklesnutí ducha, řekl bych, v podceňování vlastních oby
čejů. Národ nedůvěřuje svým sílám, pohrdá tím, co jeho jest, a hle
dí se ozdobiti krásou cizí. Má se obřad tohoto národa také podříditi

Cikáni na pouti v Letnici (v Jugoslávii).

liturgické praksi sousedově? Věc je vůbec nebezpečná; neboť, 
jestliže takový národ nechce umříti, pak se nezbytně dostaví reakce, 
oposice, odpor, a tam, kde jde o záležitost náboženskou, i úpadek 
víry a odpad: duši národa není možno ubíjeti bez nebezpečí.

Jiný kořen má duch napodobovací ve falešném přesvědčení, že 
obřad latinský je dokonalejší, než jiné obřady. Už to, že je v církvi 
latinské tak zvané hnutí liturgické, jehož hlavním účelem je přivésti 
lid tohoto obřadu k lepšímu porozumění liturgie a k činnější účasti 
na ní, dosti zřetelně ukazuje, že latinská liturgie není bez těžkých 
nedokonalostí. Poslední papežové reformovali latinskou liturgii, kde 
bylo třeba, a proto se mně zdá vůbec pošetilým, aby Východané měli 
nebo chtěli u latiníků nápodobovati, co potřebuje u latinského obřa
du reformy.

3. Než přejděme k třetí příčině, která by mohla vyžadovali od 
Východanů, aby měnili svou liturgii. Katoličtí Východané sami totiž 
náležejí k Církvi obecné. Z toho následuje, že mají nejen poslou
chá ti římských dekretů ve věcech víry, nýbrž že se mají jakýmsi 
způsobem účastníti též náboženského života celé křesťanské Církve. 
Náboženské podněty, výzvy a povzbuzení tím více vycházejí z cen

369



tra jednoty, čím prudčeji bije duch zbožnosti v samém centru a čím 
úžeji jsou s ním spojeny různé církve. Vizme aspoň jeden příklad: 
pobožnost k Božskému Srdci Ježíšovu! Je  zřejmo, že Řím chce v na
ší době tuto pobožnost rozšíří ti nejenom u latiníků, nýbrž v celé Cír
kvi. Chce jí pohnouti lidi naší doby k vroucí lásce k Ježíši Kristu, 
jehož nesmírná láska k lidem je iskryta v Jeho Božském Srdci a kte
rý si přeje, aby byly napraveny křivdy činěné Jeho Lásce. Nová 
horlivost roznícená touto pobožností v křesťanských duších přispěje 
k tomu, aby se život celé Církve povznesl k vyššímu stupni dokona
losti. Proto i Východané mají míti podíl na této pobožnosti, která 
nyní jistě nezůstane bez vlivu na jejich liturgii. Věřící latinského 
obřadu slaví už zvláštní svátek Božského Srdce Páně, konají veřej
ně smírné a zásvětné modlitby, mg.jí vlastní mešní formulář a nové 
církevní hodinky; mší sv. k Božskému Srdci Páně slouží zvláště
0 prvním pátku každého měsíce. Je  nyní otázka, zdali také Výcho
dané, kteří chtějí míti podíl na této duchovní obnově horlivosti a 
lásky ke Kristu, mají zavěsti též nový svátek, mají-li slaviti každý 
první pátek měsíce, mají-lí uctívati obraz Božského Srdce, malova
ný po způsobě latiníků? Kdo by se odvážil to tvrdití? Žijíce v kato
lické Církvi ve společenství ducha katolického, ať vyjádří svým způ
sobem, čeho se jim dostává od Stolce sv. Petra! Dnes náboženská 
hnutí přicházejí častěji ze Západu; nebylo však tomu vždycky tak. 
V době užšího spojení Východu a Západu čerpali latiníci s radostí 
a nadšením z pokladu východní zbožnosti. Svědčí o tom na příklad: 
pobožnost k uctění sv. kříže o Velkém pátku, nebo modlitba „Pod 
ochranu Tvou“, anebo překrásné antífony oficia svátku Obřezání 
Páně, které jsou svým původem vlastně tropary byzantské liturgie. 
Stkvějí se dnes tyto perly v liturgii latinské, stejně tak mohou se
1 latinské prvky přizpůsobiti a včlenití do obřadu východního.

III, Závěr našeho pojednání je celkem krátký: obřad rusinský 
podlehl více vlivu latiníků a Západu, nežli obřad moskevský, který, 
přikloniv se za času kijevského metropolity Níkona mezinárodně 
k obřadu řeckému, lépe si uchoval obyčeje byzantské. Pokud se týče 
změn odůvodňovaných theologickou naukou, jsou nutné, kdykoliv 
by zanedbání opravy anebo doplňku znamenalo popření nějakého 
článku víry. Všeobecně řečeno, takové úpravy obřadu jen málo mě
ní a ještě obohacují liturgii. Změny, které pramení z intimního spole
čenství v náboženském životě obecné Církve, třeba připustiti, třebas 
opatrně; dějí-li se v duchu vlastního obřadu, znamenají vlastně po
krok. Konečně takové změny, které vycházejí z otrockého napodo
bování a tudíž se všeobecně přejímají bez přizpůsobeni, jde-li o věc 
důležitou, porušují obřad a třeba se jich vystříhati. Aby změna zna
menala opravdu liturgický pokrok, je míti vždy na zřeteli dvě věci: 
aby zachován byl svazek tradice, i aby se účast lidu stala více ak
tivní. Pak také liturgické dílo, započaté svátými apoštoly Cyrilem 
a Metodějem s takovou vřelostí, odvahou a vytrvalostí, se vždy víc 
a více zdokonalí k větší cti Boží a k větší slávě slovanské církve.

370



Naše emigrace ve Francii.
Pařižan.

O naší emigraci ve Francii jest u nás málo známo; rovněž pojmy 
a představy, jež si o ní u nás činí, kryjí se velmi málo se skuteč
ností. Máme vždy před očima Francii vlídnou, laskavou, přívěti
vou, vzor zdvořilosti a dvornosti; my katolíci vidíme v ní zemi ryze 
katolickou, prvorozenou dceru Církve.

U našich vystěhovalců ve Francii je tomu však jinak: na situaci 
jejích nutno hleděti se stanoviska podstatně rozlišného, a to zvláště

Katolické sestry v Letnici se svými děvčaty.

v přítomné kritické době nezaměstnanosti, jak se plíží celým svě
tem, tudíž také Francií.

N á š  v y s t ě h o v a l e c !  Představujete se muže, který si se 
svou rodinou zakoupil v cizině hodný kus půdy, obdělává ji, z půdy 
žije, ze svého nadbytku všelicos odprodá, pomáhá si pomalu a bez
pečně k jisté zámožnosti. Vedle něho usadí se pak ještě jiní kra
jané, vytvoří znenáhla obec, vystaví si kostel i školu .. .

Tak je tomu snad v Americe a též v některých zemích evrop
ských — v Rumunsku, Polsku, Rusku, Chorvatsku a jinde — ne 
však ve Francii.

Ovšem, jsou i zde ve Francii někteří krajané na samostatných 
rolnických usedlostech, ale jenom jako d o č a s n í  n á j e m c i .  
Nikde však nejsou v takových případech pohromadě, nýbrž jednot
livě roztroušeni mezi obyvatelstvem francouzským, takže o sobě 
ani nevědí, nemají žádného styku mezi sebou, jejich dny plynou 
v úmorné robotě, v těžkém boji o každodenní chléb a ustavičné 
starosti, jak dostáti závazkům nájmu, jak zaplatití a odvéstí vše, 
čím jsou povinni podle smlouvy a co se na nich žádá bez milosti. ..

371



A tito krajané, poměrně žijící ještě v poměrech nejvýhodnějších, 
jsou v nepatrné minoritě. Většina našich nynějších emigrantů ve 
Francii jsou robotnící — řekněme nádeníci — a to na poli, v to
várně, v dílně řemeslnické a podobně.

Nechceme a nebudeme generalisovati! Je  nepopíratelno, že se 
naší lidé ve Francií těší nejlepší pověsti, že jsou vyhledáváni jako 
spolehliví, svědomití, výkonní dělníci, jako věrné, vzorné pomocni
ce v domácnosti. Mnozí a mnohé se tu cítí dobře, zvláště když jsou 
zaměstnáni v katolické rodině a domácnosti.

Ale přesto přese všechno jsou asi naši krajané ve Francii ze 
všech emigrantů n e j u b o ž š í  a nejvíce opuštěni.

Krajané se tu cítí ubohými. Zaujímají skromná postavení, vidí 
kolem sebe lidi, žijící v poměrech daleko příznivějších. Ve Francii 
je všude, i v nejzastrčenější dědince, zavedeno elektrické světlo, 
ulice jsou dlážděny, ve všech skoro domech mají rádio. Celkem je 
tu větší blahobyt, větší úroveň životní. Většina lidí má tu svůj do
meček se zahrádkou, v níž možno pěstovati zeleninu skoro celý 
rok. Francie je protkána hustou sítí železniční, veliké autobusy 
zprostředkují spojení se světem i z nejzapadlejší osady. A v tomto 
poměrně velikém blahobytu domácích lidí žije náš vystěhovalec 
jako cizinec. Nerozumí řeči, s nikým se nemůže dohovořiti, nikomu 
si postesknouti. Mentalita francouzská je hodně odlišná od menta
lity národů středoevropských. Cizinec je tu zcela osamocen, je 
vskutku cizím; a také všechno, co ho obklopuje, je a zůstane mu 
cizím. Nemá prostředků, aby si zjednal nejmenší pohodlí. Vše to 
pěkné, příjemné, co ho obklopuje, není pro něho, cizince, nýbrž pro 
domácí lidí.

Ale má tam katolický kostel, jako u nás! Ovšem, to je pravda: ve 
Francii každá, i nejnepatrnější osada má kostel, a to často velmi 
starožitný, památný, vystavěný slohem románským nebo gotickým. 
Jenom že ve Francii není dosti kněží pro všechny ty kostely. Kněz 
není placen státem, Církev nemá jmění, duchovní správce jest od
kázán jenom na dobročinnost svých farníků. V nepatrných osadách, 
jež čítají kolikráte jenom 60, 100 až 200 duší, nemohl by kněz ani 
býti živ: neboť si musí dokonce platiti i nájemné v domě, ve kterém 
bydlí. — Proto pastoruje skoro všude každý kněz několik takových 
osad se zvláštními kostelíky, které byly dříve farními chrámy. Je 
skoro neuvěřitelné, ale pravdivé, že leckde ve Francii mají naši 
vystěhovalci 7—8 km do kostela. V kostele bývají všechna místa 
k sezení pronajata, proto není tam mnohdy místa pro cizince. Ká
zání, modlitba, návěští a vše je v řečí francouzské, které se náš 
člověk přiučuje dosti nesnadně. Divíte se potom, že se tu náš člo
věk, třebas byl i dobrým katolickým křesťanem, cítí v kostele jaksi 
nesvým? Rozumí trochu francouzský, když tu pobyl několik let, 
ale to jen pro svůj obor, pro svou denní potřebu, nikoliv však na
tolik dostatečně, aby rozuměl kázání, aby se mohl vyzpovídali po 
francouzsku.

Proto je tu nutně potřebí kněží od nás, ze staré vlasti! Posíláme

372



O s v o b o d ě  p r á c e  a p ř e s v ě d č e n í  v SSSR píše: ,,Sovět
ský dělník je přikován ke své továrně, stejně jako zemědělec ke své
mu kolchozu nebo sovchozu (společnému hospodářství). Jestliže si 
z jakýchkoliv důvodů pomyslí, že někde jinde bylo by mu možná 
lépe (anebo ne tak zle), zatouží-li po změně, nechť se má na pozoru: 
jako nováček upadne v nevoli, zůstane vyřazen (deklasifikován), 
zacpou se mu ústa a nikde ho už nepřijmou ‘ (str. 30).

K o m u n i s t i c k ý  d ě l n í k  j e  s t r a š n ě  v y k o ř i s ť o v á n :  
„Nedostatečná mzda jedněch dovoluje nepoměrně vysoké odměňo
vání jiných. Ze své práce, největšího svého vypětí sil, nemá prospě
chu dělník, nýbrž lidé favorisovaní, stojící na výsluní, zaopatření, 
sytí. Těm se měsíční důchody zaokrouhlí na účet dělnické nouze do 
desetitisíců rublů a výše“ (str. 38).

N e n í  r o v n o s t i  v SSSR: „Ta nová buržoasie, která se tam 
tvoří, vyznačuje se všemi hříchy naší buržoasie. Sotva vyšla z bídy, 
už pohrdou chudobou. Zdali jsou to opravdu titéž lidé, kteří pro
vedli revoluci? Ne, to jsou ti, kteří ji vykořisťují! Jsou snad zapsá
ni ve straně, ale v srdcích nemají kromě toho nic komunistického!“ 
(str. 61).

R o z m o h l o  s e  u d a v a č s t v í  v SSSR. „Nejlepší způsob za- 
bezpečiti se před denunciací (udáním) je předejiti ji vlastním udá
ním. Ostatně se trestají vězením a vyhnanstvím všichni, kdož za
slechli jen nějaké slovo nebo rozhovor ozývající se nepřejícností a 
hned to neoznámili. Podlost je oporou síly společnosti. Navykají si 
jí od nejrannějšího mládí. Dítěti, které donáší, dostává se vřelého 
blahopřáni ‘ (str. 33).

D ě l n í k  s o v ě t s k ý  h l e d á  p r o t o  ú t ě c h y  v n á b o ž e n 
s t v í :  „Při takovém nešťastném, zakřiknutém živobytí, k němuž byl 
dnes odsouzen sovětský dělník, pokud se neoctl mezi favorisovaný- 
mi, dělník vyhladovělý, v hadrech, spoutaný, neodvažující se už ne-

373

Kdvž vydat bývalý obdivovatel sovětského Ruska, francouzský komu
nistický spisovatel, André G ide, své zkušenosti v knize „N ávrat z SSSR “ , 
napadl ho ostře komunistický tisk, zvláště sovětská „ PravdaK. André Gide 
odpověděl na útoky- tím, že v nové knize jasněji ještě vyretušoval, pod- 
kreslil jednotlivosti své dřívější kritiky. Novou knížku nazval proto „Re- 
touches á mon retour del’URSS~: citujeme z ní některá význačná místa :

Doklady.
i.

naše kněze jako misionáře do Rumunska, Polska, Argentiny, Ka
nady a jinam. Pamatujme též na naše bratry-vystěhovalce ve Fran
cii. Jsou nám daleko blíže, než mnohde jinde, a jsou naší bratrské 
pomoci velmi potřební.

Francie je nám velmi sympatická a též navzájem mají Francouzi 
sympatie k nám. Přátelství, spojenectví, sympatie tyto budou ještě 
více zvroucněny, prohloubeny a rozšířeny, když budou Francouzi 
vidět, jak poctivě se staráme i my doma o svoji emigraci u nich!



toliko protestovati, nýbrž ani hlasu svého pozvednouti, což divného, 
že ten ubožák se zabývá návratem k Bohu a hledá útěchy v modlit
bě? K čemu lidskému mohl by se odvolati?“ (str. 34—35).

N o v á  s o v ě t s k á  k o n s t i t u c e  u b i l a  p o s l e d n í  z b y 
t ek  o b č a n s k é  s v o b o d y !  ,,Proletariát nemá už možnosti vy- 
brati si své zástupce, kteří by hájili jeho zájmů. Lidové hlasování? 
Ale to je bolestný žert a klam: o všech jmenováních je už napřed

Mohamedánka (nemocná) hledá pomoci u katolických sester v Letnici.

rozhodnuto, o všech — od vrchu dolů. Lid má právo voliti jen ty, 
kteří už byli svrchu označeni1‘ (str. 45).

S t a l i n o v a  d i k t a t u r a :  „Stalin nesnese odporu, vyžaduje 
si toliko pochvaly. Kdo mu netleská, pokládá se za nepřítele stá
tu . . . Tak zůstanou při něm zakrátko pouze ti, kteří nemají odvahy 
jej kritisovati, anebo nemají vůbec žádné myšlenky. To je podstata 
despotismu, že se obklopuje nikoliv lidmi hodnotnými, nýbrž otro
k y ‘ (str. 65).

„Nechť porozumí dělnický svět, že ho komunisti oklamali, jako 
tam těch (v SSSR) po řadě oklamala Moskva ‘ (str. 54).

II.
Z trag iky  ru ských  em igrantů.

Koncem října t. r. zemřela v Karl. Varech po roční těžké nemoci ruská 
emigrantka, paní N aděždja Li genzevi čova ,  šlechtična z Podolíua 
(na západní Ukrajině), která se svou churavící dcerou, bývalou ředi
telkou ruského gymnasia, po 14 let bídně živořila v ruské faře kar
lovarské — odkázána jen na milosrdenství dobrých lidí. Je-li pro 
muže-vystěhovalce v cizině trpký zápas o denní skývu chleba, oč 
trpčeji se životem probíjely obě ruské ženy, jež patřily kdysi k nej
lepším společenským kruhům své vlasti, ale z bolševické revoluce 
si zachránily jen holý život; ostatní rodina pobita a majetek rozkra

374



den. Inteligentní dcera, gymnasijní ředitelka, ovládající několik ev
ropských řečí, doufala se existenčně uchytiti ve světových lázních 
karlovarských svými jazykovými znalostmi, ale zklamala se. Byly 
by se rády odstěhovaly jinam (do Jugoslávie), ale nebylo prostřed
ků na cestu. Pro stařičkou matku — sama s podrytým zdravím — 
chodila dcera — žebrat. . . Nyní osaměla . . . Píše nám: ,,Maminka 
dotrpěla. Večer a noc jsem probděla úplně sama u jejího úmrtního 
lože. Pohřbíval ji ruský pravoslavný farář z Prahy, O. M i c h a l

Albánské ženy v Jugoslávii.

V a s s n j e c o  v, syn slavného ruského malíře. Stal se až v Praze 
knězem, před revolucí byl profesorem astronomie na moskevské uni
versitě. Matku pohřbila obec jako chudou . . .  Když smuteční průvod 
vešel do hřbitovní brány a zazněl umíráček, mistr Schoeneck se svý
mi druhy zahrál z nedalekého lesa na dechové nástroje chorál: 
„Vem, ó Ježíši, mé ruce a veď mne!“ Byl pěkný, teplý, slunečný 
den, a ta hudba zněla tak tklivě, že žádné oko nezůstalo suché. Co 
jsem cítila já, snadno se domyslíte. Jsem nyní úplně sama ve světě: 
celá naše rodina i příbuzní padli za oběť revoluce. Bolí mne nesmír
ně srdce, že chudák maminka churavěla v takové nouzi. . . Pokoj ve 
faře mám zajištěn toliko na zimní dobu, pak se budu museti vystě
hovat . . . Ale kam? Modlete se za čistou duši mé matky, která vše
chny lidi milovala — byla hluboce věřící — a modlete se i za mne 
— zdrcenou . .

375



Po vzoru slavného bratrstva Božího Těla při kostele sv. Mořice, 
které přispělo nemálo k hlubšímu náboženskému životu, stejně jar 
ko dbalo i na zevnější okrasu a ozdobu kostela sv. Mořice,80 chtěl 
probošt Giannini zříditi i v kostelíku sv. Cyrila a Metoděje bratrs
tvo sv. Andělů strážných, jimž byl zasvěcen jeden ze tří oltářů v 
kapli. Získal povolení od kardinála Schrattenbacha ze dne 31. pro
since 173 387 a 9. dubna příštího roku 1734 bylo vystaveno breve 
od Klementa XII., na jehož základě mohou získati odpustky vši
chni věřící, „kteří v kostele sv. Cyrila a Metoděje oltář bratrstva 
sv. Andělů strážných na svátek sám nebo v oktávě zbožně na
vštíví".88

K formálnímu založení bratrstva však došlo teprve apoštolským 
brevem Klementa XII. ze 27. července 1736.89

Avšak novému českému bratrstvu nebylo popřáno života. Když 
totiž roku 1747 sestavoval Giannini „Přehled rozličných svátků, 
aniversarií a mší" svého milého kostelíka sv. Cyrila a Metoděje, po
steskl si, že se mu dosud nepodařilo uskutečnili plán s bratrstvem. 
Píše na konci: „Konečně nelze opomenoutí, že před několika lety 
(1736) byla vyprošena z Říma bula pro zřízení bratrstva sv. Andělů 
strážných v tomto kostele, které také nejdůstojnější konsistoř 
schválila (1733). Avšak smrtí jistého dobrodince a za nynějších vá
lek se ztratil základ (fundus); chce jej však s pomocí Boží, když ji
ného není, poskytnouti kdosi neznámý, který se svým časem uká
že. A to jest, co z nutnosti a na památku bylo třeba zaznamenat. 
V Olomouci, dne 26. července 1747. František hrabě Giannini."90

86 C on fratern itas C orporis Christi vzn ik la pří k o ste le  sv. M ořice velm i zá
hy, J iž  r. 1440 se připom íná. B ra trstvo  m ělo v  k o ste le  v lastn í, bohatě fundova
ný o ltář Božího T ěla. P ozději zaniklo, až farář kan ovník  Schroffel je znovu 
obnovil r. 1677. Ve farním  archivu se n alézá dosu d  komstituční bu la ze 14. 6. 
1677, jakož i kron ika b ra trstv a , vedená od založení 1677 do  1704. V b ra 
trstvu  by ly  přední olom oucké osobnosti, radní a purkm istři. B ra trstvo  bylo zru
šeno cis. nařízením  ze dne 30. 3. 1785 a jmění zabaveno. (FAM . A rchiv Inven- 
tarium  r. 1788, 10.)

87 FA M , U rk. P rotokoll, 29.
88 Tam že, 29.
89 Tam že, 32. P odotýkám , že listiny ijsou ztraceny. Údaje čerpám  jen z arch iv

ního inventáře, k terý  v ša k  je d o statečn ě  obsažný. Přítom ný záznam  na př. zní: 
„A p o sto lisch es B rev e  uber d íe  Errichtung d er Schutzengel B rudersch aft in d er 
S t. Cyrili, M ethudi K irch e." T ento fakt je ovšem  potvrzen i vlastn ím i slovy  
Gianniniovým i v následu jící poznám ce.

90 T andem  om ittendum  non est, quod im petrata fuerit ab aliquot annis R o 
ma B u lla  p ro  erigenda C on fratern itate  S S . A ngelorum  Custodum  in hac Eccle- 
sia : quarn etiam  R everen dissim um  Officium  approbavit: sed  d eceden te  Bene-

376

Z ř í z e n í  b r a t r s t v a  sv.  A n d ě l ů  s t r á ž n ý c h .

(Dokončení.)

Doplněné zlomky ze svatomořického archivu. 
Boh. Zlámal.

Kostelík sv. Cyrila a Metoděje v Olomouci.



Zda se Gianninimu podařilo ještě vyvolat v život toto bratrstvo, 
není známo. Jeho nástupcům sotva už tolik na tom záleželo.

L i t u r g i c k ý  ž i v o t  ve  f i l i á l n í m  k o s t e l e  
s v. C. M. p ř e d  z r u š e n í m .

Není toho mnoho, co víme o liturgickém životě u sv. Cyrila a Me
toděje v posledních desítiletích jeho trvání. Každou neděli a svátek 
současně s bohoslužbami u sv. Moříce sloužila se mše svátá, před 
níž bylo kázání. V této povinnosti, sloužit mši svátou a česky kázat, 
střídali se všichni tří svatomořičtí kaplani.91 O jednotlivých obdo
bích církevního roku víme jen tolik, že o velikonocích se stavěl Boží 
hrob a rozžíhal paškál.92 Nelze však bezpečně říci, zda se v koste
líku přechovávala stále nejsvětější Svátost, ačkoliv se zdá tomu na- 
svědcova ti založení fundace pro věčné světlo od Marie Terezie Ert- 
lové roku 1754 obnosem 500 zlatých.93 Ve Svatém týdnu však tam 
bylo Sanctissímum, neboť Josef Šimon Tadeáš Schneefeldt von Zim- 
merle založil roku 1766 nadaci 50 zl. na udržování světla na hlav
ním oltáři v Božím hrobě u sv. Mořice, a stejně ,,aby týmž světlem 
za nejsvětější Svátostí byl opatřen i starý český kostel sv. Cyrila 
a Metoděje po dobu Božího hrobu“ .94

Ačkoliv v kostelíku byly varhany, které tam dal postavítí Gian- 
niní a na které již od r. 1724 hrával varhaník, přece se tam udrželi 
také předzpěváci (Vorsánger), kteří zpívali i pašije a dostávali za 
to ročně 8 zl. 48 kr. Avšak 30. září 1765 bylí odstranění a jejich 
plat pak pobíral varhaník Václav Evaldt.95 Kostelní prádlo praly a 
spravovaly Kateřina Untersteinerová, Anna Gucklerová a Anna 
Haucková.

Mešními nadacemi ožíval kostelík i ve všední dny. R. 1668 založil 
Ondřej Meixner mešní nadaci u sv. Cyrila a Metoděje na 4 mše 
svaté ročně za jeho zemřelé, tam pochované rodiče, obnosem 100 
zlatých.96 R. 1720 založila už zmíněnou nadaci na tři mše sv. Re
gina Pfestlová, rozená Špičková, za celé příbuzenstvo Špičkovo, po
chované u sv. Cyrila a Metoděje, obnosem 100 zl.97 Dvě mše sv. zá-
factore  quodam, et inter iprae.sentia betla  d isparuit fundus: quem cum Deo, alío 
deficiente suppeditare cogítat quidam ignotus, qui suo tem pore patefíet ;  Et 
faaec šunt, quae hic n ecessita te  rei, et memoria commemoranda fuerunt.

91 Kapitulní archiv v Olomoucí (AKO). Skříň ClH. Svatom ořická  akta. V elký  
sv a zek  „St.  M auritz".  Pam ětní spis faráře kanovníka Quentella z roku 1773 
konisistoři, v němž dovozuje, že po  zrušení jesuitského řádu, jehož členové k á 
zali u sv, M ořice  zdarma, farář svatom ořický  nem á povinnosti ani možnosti p l a 
tit kazate le .  K azate l i  u  sv. M oříce  se p a k  stali františkáni.

92 Za postav en í  a rozebrání Božího hrobu a za  obsluhu d o stáv a l  kostelník 
u sv. Cyrila a M etodě je  J iř í  Schultz každoročně 9 zl. 24 kr. R . 1758 se zaplatilo 
voskáři  Fr. Stefanovi za dvoufuntovní p a šk á l  1 zl. 48 kr. (FAM, Sto lae  Rayt- 
tung . . . SS .  Cyrillí et Methudii 1759— 1767.)

93 Protocollum  Teistamentorum 1767. II. část, 427,
94 Tamže, 532.
95 F A M , S to lae  Rayttung . . , S S .  Cyrillí et Methudii.
96 FA M , Protocollum  Testam , 1767. I, část. 253.
97 Tamže, 273. K ap itá l  byl u Fr. Stumma.

377



dušní Anny Barbory Taufférové z r. Í737 se sloužily 15. května a 
15. listopadu.98 R. 1740 paní Maria Eva Paumová (Baumová), která 
odkázala ke kostelu sv. CM. 200 zl., založila také fundaci (50 zl.) 
na dvě mše svaté, které se sloužily 15. února a 10. srpna.99 R. 1767 
založil u sv. Cyrila a Metoděje velkotýnecký farář Karel Veselý 
nadaci na 3 mše svaté.100

Z odkazů ke kostelu sv. CM. jest jmenovati vedle zmíněného od
kazu 200 zl. M. E. Páumové menší odkazy Evy Clementové z roku 
1730 20 zl., a r. 1736 Kateřiny Justiníánové 3 zl.101 R. 1747 se setká
váme opět s velkým odkazem 200 zl. Jana Gesella, které jest hle
dali u Petra Ganghofra z pole před litovelskou branou na kontra- 
skarpě,

V posledních letech před zrušením jako by se zdálo, že přízeň 
ke kostelíku sv. CM. vy vrcholu je. Českého obyvatelstva ve vnitřním 
městě značně přibylo, a ti všichni rádi chodili na české bohoslužby 
a rádi dávali na potřeby kostelíka. Ze zvonečku a na ofěrách se vy
bralo ročně 15 až 30 zl., což bylo na př. proti kostelu sv. Mořice 
mnoho.101a Také pozoruhodný je přírůstek fundačních kapitálů, kte
ré jen r, 1782 vzrostly o 491 zl, Do tohoto roku musíme položití snad 
p o s l e d n í  nadaci Vavřince Haberda ve výši 100 zl.101b

Z á z r a č n ý  n e ř e d í n s k ý  o b r a z  sv.  k ř í ž e  do 
k o s t e l í k a  s v. C. M.

U Neředína visíval na stromě starý obraz Ukřižovaného (Cruci- 
fíxbild), od Neředínských hodně uctívaný. Pověsti o zázračných vy
slyšeních nabyly takového rázu, že olomoucká konsistoř nařídila 
r. 1760 přenésti obraz do kostelíka sv. Cyrila a Metoděje. Probošt 
Rolsberg nám o tom jediný zachoval stručnou zprávu: „Tento ob
raz visel na stromě před vesnicí pří chodníku; k němu dalo 7 osob 
částečně stříbro, částečně voskové obětíny, a z nich 2 osoby, které 
byly z Olomouce, dosáhly podle jejích svědomité výpovědi úlevy a 
pomoci ve svých bolestných záležitostech. Po vykonaném šetření

08 FA M , Schem atism us 1781, Nr. 386. Kapitá l  byl u Fr. Stumma.
99 FA M , Tamže, Nr. 50.
100 Tamže, Nr. 415. K ap itá l  byl rovněž u Fr. Stumma,
101 FA M , Extractu s  Testam . 1730— 1751.
lo ia  V koste le  sv. M ořice  se vyfbralo r. 1781 ze zvonečku 48 zl. a z ofěr 

37 zl. 3 kr., celkem 85 zl. 3 kr. R. 1872 p a k  ze zvonečku jen 35 zl. 20 kr. 3 d. 
Naproti tomu u sv, Cyrila a M etodě je  se vybralo r, 1781 ze zvonečku a z ofěr 
30 zl. 37 kr,, roku 1782 p a k  15 zl. 2 kr. 2 d. (AKO, Skříň GH. Svato m o řick á  akta.) 
—  Před osmi lety, r. 1774, se vybralo  u isv. Cyrila a M etodě je  ze zvonečku 31 
zl, 23 kr. 2 d. (FAM, K oste ln í  účty sv. GM. z roku 1774.)

ioib  FA M , Urk. Protokoll, 51. R ok  n adace  je mylně poznam enán 1785, ježto 
koste lík  byl zrušen už 1784. Nové fundační k ap itá ly  byly  ihned půjčeny na 
úroky novým  dlužníkům takže r. 1782 byli dlužníky ke kostelu  sv, CM. tito 
lidé: 1. Fr. Burian  93 zl. 20 kr. 2. Vavřinec Dostal  34 zl. 13 kr. 1 d. 3. F r .  
Š ťaw a 394 zl. 4. Frant. sv. pán  Tonsern 527 zl. 40 kr. 5. Olomoucká komun, p o 
k ladna  149 zl, 40 kr. 6. J a k o b  Orlíček  25 zl. 7. Susanna L aschnow ská  50 zl. 8. 
Vavřinec D ostal  200 zl. 9. Ignác Som m er 100 zl. 10. G ottw aldovi dědic i 75 zl. 
11. Vavřinec S tab e l  100 zl. 12. V ác lav  M eylosch 100 zl, 13. K ateř in a  von Gross- 
bauer 100 zl. 14. Em. Norbert Umlauff 250 zl.

378



byl tento obraz z nařízení biskupské konsistoře r. 1760 sňat a dán 
ke sv. Cyrilu a Metoději. " 102

O p r a v y  z a  n á s t u p c ů  G i a n n i n i o v ý c h .

Menší opravy na kostelíku byly doplněny ještě za života Gianní- 
nova, hlavně r. 1739 (obnosem 257 zl. 10 kr. 3 d.). Za jeho nástupce

Gotické sochy P. Marie a sv. Jana z byv. kostelíka sv. Cyrila a Metoděje. 
(N yn í jsou v dušičkové kapli v kostele sv. Mořice v Olomouci.)

barona Quentella (1758—1774) došlo k nové opravě. Po menších 
vnějších i vnitřních opravách103 byla dána r. 1765 do sakristie nová 
železná kamna za 10 zl, od zámečnického mistra Fr. Masslaufa, vy- 
štafírovány varhany od malíře Ferdinanda Vilhelma za 10 zl., te

102 FA M , Archiv Inventarium 1788. L itera  N.
103 R. 1758 opravil zámečník Vavřinec Weninger zám ek na dveřích za 12 kr. 

R. 1759 opraveny lavice :za 3 zl. 12 kr. R. 1760 stolař Fr. Miiller dosta l  za práci 
5 izl. 13 kr. a sklenář 1 zl. 30 kr. R, 1761 tesař  Jo s .  Seelinger opravil .střechu 
za 6 zl. 42 kr.; sk lenářské  práce  stály 2 zl. 16 kr. R. 1762 dostal Vavřinec We-

379



sařský mistr Josef Seelinger pak opravil střechu za 30 zl, a Josef 
Wiessenbeck provedl menší sklenářské práce za 2 zl, 17 kr. S t ř e 
c h a  však už byla do té míry chatrná, že již příštího roku 1766 mu
sela býti dána nová za 148 zl. 51 kr. 1 d.104 Ještě r. 1767 provedl 
stolař Fr. Miiller menší vnitřní správky za 10 zl. a sklenář Josef 
Wiessenbeck za 3 zl. 38 kr.

J m ě n í  k o s t e l í k a  z a  G i a n n i n i h o  a j e h o  
n á s t u p c ů  a ž  do z r u š e n í  1784.

Giannini dal do pořádku také kostelní hospodářství, o něž se do
sud nikdo nestaral.105 Po druhé adaptaci zvolila městská účetní ko
mise za kostelního hospodáře (ínspector) známého konsistorního 
advokáta, později radního a primátora Fr. Řehoře Willperta.

Roku 1727 neměl kostelík, jak se zdá, více k o s t e l n í h o  j m ě- 
n í než 58 zl. rýnských 20 kr., které měl vypůjčeny na úroky měš
ťanský pekař Fr. Utschik.106 Jmění, které dříve kostelík míval, při
šlo r. 1704 z větší části na turecké války (přes 144 zl.), ze zbytku 
se asi zaplatila r. 1710 nová střecha a ostatek pohltily nej nutnější 
potřeby po požáru 1709. Po další tři roky nebylo jiného příjmu než 
úroky z tohoto kapitálu (3 zl. 30 kr. ročně). Teprve 1730 dostal kos
telík z prodejní ceny domu Jana Jiřího Ehrlicha příslušný obnos 
50 zl, a z toho narostlé úroky 49 zl. 4 kr., kterýžto kapitál (100 zl.) 
byl ihned půjčen Matěji Klippelovi na 6proc. úrok.

R. 1733 půjčil kostelíku ,,na zaplacení rozličných dluhů" probošt 
Giannini z kostelních peněz sv. Moříce 140 zl.

R. 1739 půjčil opět kostel sv. Mořice 60 zl. na úhradu výloh na 
opravu kostelíku, které byly podniknuty v tomto roce. V dalších le
tech nebylo třeba větších oprav. Proto jmění kostelíka ponenáhlu 
rostlo, zvláště několika zbožnými odkazy, takže když po smrti do
savadního hospodáře Willperta přejímal 31. 12. 1751 kostelní účty 
nový hospodář, radní Jan Gruba, měl kostelík na půjčených kapi-

ninger (zámečník) 6 zl. 30 kr. R. 1763 d osta l  sklenář 36 kr. Konečně r. 1776 
stá ly  te sař sk é  p ráce  na  koste líku  29 zl 8 kr, (FAM, Kostelní účty sv, Mořice 
a filiálních kostelů  iz těch let. Ostatní údaje jsou z Účtů kostela, štoly a fun- 
dačního jmění u sv. Cyrila a M etoděje  rovněž v e  FAM.)

104 FÁ M . Účty koste la ,  štoly a fund, jmění u sv. C. M.
1 0 5  Podle  Archivního inventáře Som m erauova (1835) byly prý ve farním 

archivu účty  koste líka  sv, Cyrila a M etoděje  od r. 1658 do 1756. A v šak  nově 
zvolený inspektor k o s te la  sv. M ořice a sv. Cyrila a M etoděje, radní (Raths-Pri- 
mator) Fr. Ř. Willpert podotýká , že „von vorherigen Zeitten her keíne Rech- 
nung uber obgedachte Kirchen Empfang und A u ssgaab  (sv, C. M.) in Vorschein 
gekommen seye, b is  ich Endes gefertigter endlichen nach dem ich von Einer 
hochansehentlichen Rayttungs- Commission anno 1727 pro Inspectore uber ob- 
gesagte  Kirchen, quoad  Ju r a  falbricae beste llet  worden, hier gegenwártige 
Rayttung angefangen h ab e“ . (AMO, Raytung der  Empfang und A u ssgaab  bey 
d er  Kirchen S S .  Cyrillí et Methudii in der  konigl. H aubt-Stadt Olmůtz, anfan- 
gend von Anno 1727 b is  letzten Decemb. 1746.)

!06 Tamže.

380



tálech 350 zl. rýnských107 a na hotovosti 439 zl. 27 kr. 3 denáry, do
hromady 789 zl. r. 27 kr. 3 denáry.108

Od roku 1751 vedl iičty kostelního jmění po 14 let do konce roku 
1767 Mathes Nepomuk Kodideck. Kostelní jmění vzrostlo za něho, 
ježto zvláštního vydání nebylo, hlavně úroky z peněz, takže k po
slednímu prosinci 1767 bylo toho 983 zl. 18 kr.109

Správu fundačního jmění vedl vždy první (vrchní) kaplan u sv. 
Mořice. Po odchodu vrchního kaplana Fr. Versaílliho, který se stal 
vikářem na domě, převzal 28. 2. 1759 fundační výkazy u sv. Cyrila 
a Metoděje vrchní kaplan Filip Jakob Friebeck.

Celkového fundačního kapitálu u sv. CM. bylo toho roku 1759 
1284 zl. 11 kr. 3 4/isd. (v tom úroky 72 zl. 38 kr. 2 4/i5 d.).110 Kapitál 
byl všecek uložen na pěti- a šestiprocentní úroky (od vydáni paten
tu 1. 5. 1866 na čtyřprocentní), které vynesly od r. 1759 do konce 
r. 1767 505 zl. 21 kr. 2% d. Vydání za ta léta bylo 137 zl. 15 kr., 
takže fundační jmění kostelíka vzrostlo k 31. 12. 1767 (i s úroky) 
na 1708 zl. r. 50 kr. 2 3 5 denáru.

Z tohoto fundačního kapitálu (1708 zl. 50 kr. 2% d.) patřilo:
1 . K české kazatelně 203 zl. 13 kr. 1 d.111
2 . K oltáři sv. Cyrila a Metoděje 116 zl. 40 kr.112
3. Na mešní fundace 391 zl. 40 kr.113
4. Na věčné světlo 500 zl.114

Celkem 1211 zl. 33 kr. 1 d.115
Protože v kapitulním archivu olomouckém se zachovaly účty kos

telíka sv. Cyrila a Metoděje z dvou posledních let před zrušením

107 Seznam  dlužníků ke kostelu  sv. Cyrila a M etoděje  od r. 1727 do 1751 
je tento: 1. Fr, Utschik (od r. 1727 do 1737) 58 zl. r. 20 kr. 2. M atyáš  Klippel, 
vicesyndik (1730) 100 zl. 3. J a n  W reiger (1733) 50 zl. 4. J a n  Klimesch (1738 až 
1751) 100 zl. 5. Fr. Tischler, hřebenář (1740— 1750) 50 zl. 6. J a n  Jo s .  iHirsch- 
berger (a vdova po něm. 1740— 1745) 200 zl. 7. Vavřinec Dostal, mydlář (1745 až 
1750) 200 zl. 8. 'Karel Bóhm, kavárník (1748— 1751) 300 zl. 9. V ác lav  Laschnow- 
sky (1749— 1750) 50 zl. (AM'0, Rayttung . . . der  Kirchen SS .  Cyrilli et Methudii.)

1 0 8  Tamže.
109 FA M , Účty. Lit. R. 31. Nr. 1, 2, 3. Dlužníky v té době  byli:  1. Barbora  

K lim ešová  (1752) 100 zl. r, 2. Vavřinec Stabl,  řezník (1752— 1767) 100 zl. r. 3. 
V ác lav  Laschnow sky, kre jčovský mistr (1752— 1767) 50 zl. r. 4. Vavřinec D ostal  
(1752— 1767) 200 zl. r. 5. Antonín K ara ,  soused ,,ob der Eusern Mitter G a ssen ’1 
(1752— 1767) 25 zl. r. Pokladníkem  byl tehdy Leopold  Resner.

1 1 0  FA M , Lit. R. Sacr is tan ats  C assae  R a y t t u n g . . .  S S .  Cyrilli et Meťhodii.
111 K  níž platili tito dlužníci: 1. K arel Rotstock , m ěšťanský pekařský  mistr 

bílého pečivá (od r. 1748) z kapitálu  93 zl. 20 kr. 2. Obec Odrlice u Litovle (od 
r. 1727) z kapitálu  15 zl. 3. Vavřinec Dostal, m ěšťanský mydlář, od r. 1747 z k a 
pitálu, 34 zl. 13 kr. 1 d. 4. František  svob. pán  Tonsern z kapitálu  27 zl. 40 kr- 
5. H osp od ářsk á  sp ráva  m ěsta Olomouce z kapitálu 33 zl.

41- Platilo  město Olomouc.
113 Platili dědici Gianniniho.
7 1 4  Platil svob. pán Tonsern na fundaci T eresie  Ehrlichové.
115 Ostatní obnos byl půjčen bezúročně (252 zl. 8 kr. 1 d.), z e lokovaného 

kapitálu  (1211 zl. 33 kr. 1 d.) narostlo úroků (za léta 1759— 1767) 243 zl 55 kr. 
3/a d. a na hotovosti bylo 1 zl. 13 kr. *hs d., což dohromady d á v á  obnos 
1708 zl. 50 kr. 2 3/5 denáru.

381



(1781 a 1782),11(i je nám možno si učiniti jakýsi celkový přehled 
jmění kostelíka sv. Cyrila a Metoděje od r. 1727 do 1782:

1727 j 1751 j 1767

1. Jm ěn í k o ste la  58 zj 20 kr 7 8 9 z l.2 7 k r. 1 d. 983 zl. 18 kr.
(O assa iab n cae)

K 1 7 5 9
2. Jm ěn í fundační 11 br 1708 zl. 50 r.

(C assa Sacristan atu s) 3 4/l5 d ' 2 S/5 d.

3. Š to la  (1759— 1767) — —  ,272 zl. 44 kr. 1 d.

r  ,, kq 1 90 1 2073 zl. 39 kr. I 2692 zl. 8 kr.Celkem  58 zl. 20 kr. ,2 4/15 d- 2 3/sd .

31 .3 .1781  31 .12 .1781  31 12.1782

Celkem  3161 zL 37 kr. 1946 zl. 25 kr. 2329 f '

To jsou osudy kostelíka, který udržoval český život ve vnitřním 
Olomouci a byl zároveň živým pojítkem s prvními slovanskými vě
rozvěsty sv. Cyrilem a Metodem. Jeho zrušení 1784 znamená, mys- 
slím, zánik cyrilometodějského vědomí v Olomouci, ale také novou 
ránu českému životu, neboť o náhradu českých bohoslužeb a kázání 
ve vnitřním městě nebylo postaráno.117

Další osudy kostelíka sv. C. M. po jeho zrušení 1784 viz v „Mojmí
rově říši" 1937 č. 4 nn. v článku Rušení kostelů a klášterů v Olomou
ci 1783/84.

382

Den Východu.
Od té doby, co posvátná Kongregace seminářů a universit v Římě 

vydala směrnice pro pořádání t. zv. „Dne Východu ‘ (Dies Orien- 
tis), konají katolické university a bohoslovecké semináře každoroč
ně zvláštní slavností, věnované veliké myšlence sjednocení církví. 
Je  přirozeno, že v širé oblasti cyrilometodějského Velehradu na
chází výzva římské Kongregace nej ochotnější ohlas a hlulboké po
chopení. Přinášíme stručné zprávy o letošních oslavách ,,Dne Vý
chodu" na domácí půdě cyrilometodějského unionismu.

1. Zdařilá unijní slavnost konala se v arcibiskupském semináři 
v Praze dne 13. listopadu, před svátkem sv. Josafata, průkopníka

116 Jso u  to výtah y  (Extractus) z účtů k o ste la  sv. M ořice, sv. B lažeje , sv . 
C yrila a M etoděje, iPanny M arie Pom ocné v poli, sv. U rbana v H oliči, kap ie 
loretské, b ra trstv a  Božího T ěla  a sch olasterie  (16 kusů), k teré  p o d áv á  probošt 
R olsberg  na zák lad ě  výnosu z r. 1781. (AlKO, Skříň  CH. Svazek  „S t. M auritz” . 
Datum  v Olom ouci 13. listopadu  1783.) J so u  to výtahy z účtů od 1. 1. 1781 do 
31. 12. 1782.

117 O p r a v y .  Na str. 138 přehodil sazeč několik  letopočtů : Číslo 27 má mít 
správně rok 1520 a číslo 47 rok 1521. O krajová pozn ám ka „pro  M issis ex  ce- 
lebrandis" zní sp rávn ě11. Pro M issis m o x celebrandis. O statní přehlédnutí si 
laskavý  čten ář sám  opraví.



sjednocení Slovanů, za účasti pana kardinála dra Karla Kašpara, 
světícího biskupa dra Eltschknera, sborů profesorských obou theo
logických fakult Karlovy university a německé university v Praze a 
zástupců duchovenstva světského, řeholního i vojenského.

O půl 9. hod. sloužil pontifikální mši sv. prelát dr. Josef Čihák, 
sídelní kanovník kapituly svatováclavské. Po nich všichni přítomní 
modlili se za sjednocení východní i západní církve.

O 10. hod. byla v sále arcib. semináře slavnostní akademie, při 
níž promluvili děkan české fakulty bohoslovecké msgre dr. Vašica 
a profesor církevních dějin německé fakulty bohoslovecké dr. Win- 
ter. Potom bohoslovci zapěli dva staroslověnské církevní sbory.

Český bohoslovec Kořínek a německý bohoslovec Armstark pro
mluvili o významu této slavnosti. Akademie byla zakončena řeckým 
sborem. Pan kardinál poděkoval všem účinkujícím i přítomným, ze
jména zástupci ministerstva zahraničí v. odb. radovi dru Maixnero- 
vi za účast na této, pro sblížení východní a západní církve, tak vý
znamné slavnosti.

11. Unijní den v Olomouci. Neděle 14. listopadu byla v olomouc
kém semináři velkým unionistickým svátkem. Tradiční oslavy sv. 
Josafata nabyly letos zvlášť bohatých forem. Duchovní semeniště 
cyrilometodějské arcidiecése, jež ve své komunitě téměř dvě desíti
letí slučuje v bratrské jednotě bohoslovce západního i východního 
byzantsko-slovanského obřadu z obou řeckokatolických diecésí pod
karpatských, je cyrilometodějsko-unionistickou štěpnicí, v níž se 
usilovně pěstí zápal pro dobudování velikého díla sv. Cyrila a Me
toděje.

Úvodem k letošnímu unijnímu dni byly dvě přednášky se světel
nými obrazy o prázdninovém studijním exkursu olomouckých boho- 
slovců na Podkarpatskou Rus. První přednáška byla 7., druhá 12. 
listopadu. O bohatých zážitcích přednášeli: vůdce výpravy profesor 
dr. Činek a předseda unionisticko-cyrilometodějského kroužku, řec
kokatolický bohoslovec Jano Murin. Světelné obrazy doprovázeli 
výkladem po jednotlivých úsecích cesty bohoslovci: Jan Hošek 
(cesta na Užok a primice ve Volosiance), Valentin Rafaja (Muka- 
čevo, Polanok, Černecký klášter), Petr Čambala (Chust, Slatinské 
Doly), Ant. Polanský (Košice), Josef Hymer (Prešov).

Vlastní unijní den 14. listopadu zahájen byl už při ranních boho
službách v obou seminárních kaplích unionistickými meditacemi, 
mší sv. a společným sv. přijímáním na úmysl unijní akce. Na chod
bě před kaplí sv. Cyrila a Metoděje instalována byla pod vkusně 
vyzdobeným modelem sochy arcib. Sto jana exposice význačných pu
blikací o Apoštolátu sv. Cyrila a Metoděje, Apoštolátu jednoty a 
cyrilometodějském unionismu.

O 9. hod. byla slavná bohoslužba s unionistickou pobožností v ka
pli sv. Cyrila a Metoděje. Slavnou mši sv. byzantsko-slovanského 
obřadu za asistence řeckokatolických bohoslovců sloužil O. Kazimír 
Bojsák, O. S. Fr., rodák z Dráhová na Podk. Rusi. Bohoslužbu vzor
ně provázel pod taktovkou dirigenta boh. Olej nika velký pěvecký

383



sbor bohoslovecký, který dokonale zvládl velebný polyfonní dopro
vod slavné bohoslužby. Vše působilo mohutným dojmem podmanivé 
krásy východní bohoslužby.

Bohoslovci obcovali bohoslužbě s liturgickými příručkami, spolu 
se modlíce všechna vzývání a prosby. Se stejnou péčí, s jakou se 
usilovně křísí v olomouckém semináři láska k mateřské liturgii zá
padní, budí se tu i láska k rovnocenné bohoslužbě východní. Vidí 
se v tom přední složka unijní výchovy podle tužeb sv. Otce. (Proto 
také bude letošního roku každou druhou neděli v měsíci celebrová
na v seminární kapli slavná mše sv. byzantsko-slovanského obřadu.)

Po slavné mši sv. byla v aule slavnostní unijní akademie před vy
zdobeným obrazem patrona unie, sv. Josafata.

Po liturgickém mottetu staroslověnském, jež zazpíval pěvecký 
sbor bohoslovecký, přednášel o sv. Josafatu řeckokatolický boho
slovec J .  Murin. Narýsoval hlavní znaky jeho světectví i jeho unij- 
ního apoštolátu a zvláště zdůraznil duchovní odkaz jeho díla pro 
soudobé unijní akce.

Nato přednesl boh. Fr. Vaňák báseň prvního jesuitského rektora 
velehradského P. Vostatka o sv. Josafatovi. Méně známá a zaníceně 
vroucí prosebná apostrofa strážce Velehradu na patrona unie pře
nesla účastníky pod klenby velehradské basiliky před cyrilometo
dějské sousoší Maxovo.

Hlavní slavnostní přednášku měl proděkan dr. Činek. Rozvinul 
obraz soudobých unijních akcí ve všech katol. národech, hlavně však 
v Římě. Osvětlil požadavky zdůrazněné unionistickou encyklikou 
,,Rerum orientalium" (z r. 1928) a výnosy posvátné Kongregace se
minářů a universit (1929, 1935). Ukázal pak, jak v jednotlivých ná
rodech se pracuje pro sv. myšlenku unie, připomenul všecky insti
tuty, svazy a spolky unijní, jakož i odborné a populární časopisy 
unionističké a zvlášť důrazně narýsoval obraz vedoucích a iniciativ
ních unijních akcí u nás od minulého století, jež nám pojišťují před
ní místo ve velkém sjednocovacím díle na fóru mezinárodním.

Podtrhl pak hlavní resoluce z letošního mezinárodního unijního 
kongresu v Římě a konkrétně vytyčil, co se očekává na poli unijní 
práce od akcí cyrilometodějsko-velehradských. Zvláště zdůraznil 
potřebu ducha apoštolské lásky, o nějž prosí latinská liturgie v den 
sv. Josafata.

Závěrem akademie měl vroucí proslov podkarpatský biritualista 
O. Kazimír Bojsák, O. S. F. Apostrofoval bohoslovce obojího obřa
du, aby dále s neochabující vytrvalostí se modlili a odborným stu
diem školili pro úkoly díla sjednocení.

Odpoledne byla uspořádána ve vyzdobené oratoři zvláštní slav
nost pro bohoslovce I. ročníku, kteří byli slavně přijímáni za členy 
Apoštolátu. Do Apoštolátu vstoupili i němečtí bohoslovci. Českoně- 
meoký proslov k novým členům měl dr. Činek. Osvětlil cíle tohoto 
unijního spolku a konkrétně zdůraznil úkoly, které ukládá čekate
lům kněžství.

Po litaniích k sv. Cyrilu a Metoději a rozdání členských obrázků

384



uctili noví členové relikvie sv. Josafata za zpěvu cyrilometodějské 
písně. O půl 7. hod. večer byly v kapli sv. Cyrila a Metoděje slavně 
byzantsko-slovanské nešpory (večerňa) za sborového doprovodu.

K povznášející unijní slavnosti přinesl pozdrav z Velehradu P. 
rektor Koláček T. J . a ze slovenské Nitry provinciál misijní kon
gregace Slova Božího P. AI. Lazecký.

lil. Řeckokatoličtí bohoslovci v Užhorodě připjali též svůj unijní 
projev k oslavě sv. Josafata, arcibiskupa a mučedníka, pořádané dne 
21. listopadu v duchovním semináři na hradě. Předseda vzdělávací
ho kroužku bohosl. Mich. Mozer měl úvodní proslov, v němž rozvá
děl unijní heslo: „aby všichni jedno byli“. Tato vůdčí myšlenka se 
pak uplatňovala v celém slavnostním programě: jí platila recitace 
boh. Desid. Dobry, i sborová recitace, kterou na téma „Mír Kristův 
v království Kristově" složil boh. Bart. Makuk, jí zazníval výborný 
pěvecký sbor bohoslovecký pod vedením St. Gladonika, i originelní 
balalajkový orchestr řízený Mich. Ignatem.

Na slavnosti byli přítomni užhorodský biskup Alexander Stojka 
s členy kapituly a četným duchovenstvem i laickou inteligencí. 
Zvláště mile byl uvítán velící generál Oleg Svátek, který se chtěl 
svojí účastí odvděčiti bohoslovcům za to, že každoročně navštěvují 
vojenský hřbitov a konají panychidu za zemřelé vojáky. K závěru 
slavnosti promluvil vladyka Alexander k bohoslovcům i hostům o 
významu snah o církevním sjednoceni a o důležitém úkolu podkar
patských Rusínů v tomto Božím díle. O zdar unijní slavnosti užho- 
rodské se zasloužil agilní prefekt duchovního semináře dr. Nemet; 
všichni účastníci odcházeli domů uspokojeni a vděčni za milé po
učení o velikém apoštolátě obecné Církve na poli unijním.

*

Praha — Olomouc — Užhorod daly letos „Dni Východu' se zev- 
vější oslavou i hlubokou vnitřní náplň požehnané myšlenky unijní.

Křesťanský Východ-
R U S K O

„Bezbcžecký svaz národů11 př ip ra
vují mosikevští bolševici v roce 1938. 
Chtějí zří-diti m e z i n á r o d n í  t á b o r  
.pro vyškolení 1500 mladých kom unis
tů vybraných ze 48 národů k bszbo- 
žecké propagandě. N áklady zřízení 
převezme sovětský svaz bezbožníků.

O vzájemnou výměnu žáků vy jed
nává ruská bezbožecká organisace s 
mexickou. Nejprve má býti 36 m la
dých Mexíkánů přijato do protinábo
ženských ústavů v M oskvě a pak  bu
de stejný počet  mladých Rusů poslán 
na studium bezbožeckého hnutí do 
Mexika.

GPU vyzvalo ústřední radu ruských

bezbožníků, aby převzala  organisaci 
bezbožecká propagandy v t r e s t n i 
c í c h  a z a j a t e c k ý c h  t á b o 
r e c h ,  kde se GPU přes všechno trýz
nění nešťastných obětí bolševické jus
tice nepodařilo potlačiti náboženské 
hnutí. G PU  to přičítá vlivu četných 
duchovních, žijících v žalářích a ve 
vyhnanství mezi ostatními trestanci. 
A by  bezbožecká  propaganda získala 
nějakých úspěchů, bude ubohé vězně 
lákati do svých řad slibem či vyhlíd
kou na — vysvobození cestou mi
losti nebo zkrácením trestu.

Obraz P. Marie uctívaný v městě 
K ursk  p o  s e d m  s t o l e t í  zachrá
nil za ruské revoluce arcibiskup The- 
ophan z Kurska, který s ním uprchl do

385



Ju go s láv ie .  Obraz je malován na d ř e 
vě, má stříbrnou výzdobu, ale stářím 
už tak  zčernal, že je těžko na něm 
rozeznati jednotlivosti. Na několik tý
dnů byla pam átná ikona K ursk á  p ře
vezena z Ju gosláv ie  do Londýna, kde 
je vystavena veřejné úctě v ruském 
kostele.

„Podzemní11 náboženství v sovětech  
znepokojilo před volbami ruské bo l
ševiky. Oficielní list jejich, m oskevská 
„P ra v d a "  p sa la  nedávno: „K rátce  před 
volbami utvořily se ve vesnici Novo- 
Bo jdan ovska  náboženské organisace, 
jejichž členové chodili dům od domu, 
provádějíce propagandu. S v á  shrom áž
dění konali v domě jednoho žurnalis
ty, který  byl znám od nějaké doby 
svou náboženskou činností. Veliké b y 
lo jeho překvapení, když před n ěk o 
lika dny viděl přicházeti do svého d o 
mu místo obvyklých členů svých schů
zí policii, k terá  jej zatkla pro n ás tra
hy protirevoluční. (Předehra svo b od 
ných voleb!) Na Ukrajině žije v městě 
Zolotišči více občanů, kteří jsou v e
sm ěs kněží a bývalé  řeholnice, vedle 
řady synů oněch pravoslavných kněží, 
kteří tvořili v době něm ecké okupace 
zvláštní sektu. Různé tyto skupiny vy
víjejí nyní intensivní protisovětskou 
propagandu. J e s t  jasno, že tito lidé, 
kteří jsou našimi přirozenými nepřá
teli, nepomýšlejí na spánek, nýbrž že 
jsou nao pak  mimořádně čínni ve své 
práci nepřátelsky  namířené proti děl
nickému státu."

Proč zrušily sověty poslední sčítání 
lidu ze 6. I. 1937? Úřední vládní pro
hlášení ze 27. IX. t. r. uvádí za důvod 
zrušení „nejhrubší porušení elem en
tárních zásad  stat istické vědy a také 
porušení vládních instrukcí". Ve sku
tečnosti jde tu o věci sovětské vládě 
velmi nemilé: Od posledního sčítání 
lidu v r. 1926 nasta ly  v sovětském  
Rusku nesmírné přesuny obyvatelstva  
—  v y l i d n ě n í  c e l ý c h  ú z e m í ,  
zv láště  v pohraničí strategicky velmi 
důležitém a na druhé straně zase n e- 
p ř i r o z e n é  n a h r o m a d ě n í  m i 
l i o n o v ý c h  m a s  obyvatelstva v 
četných táborech nucené práce, které 
byly zřízeny především  v nehostin
ných a dříve také neobydlených k ra
jích. Poctivá stat ist ika musela by pro- 
zraditi krvavé  stopy řádění nejen hla
du a nemocí, ale i zběsilého G PU  — 
m usela by prozraditi úzkostlivě ta je 
nou a zalhávanou pravdu o životě n á

boženském  a národním —  a proto ne
směla přijíti nyní k slovu —  příští 
sčítání v r. 1939 bude třeba „připra- 
viti" pod le  nabytých zkušeností ne
platného sčítání letošního!

Obvinění leningradského arcibiskupa 
Benedikta Plotnikova odůvodnila s o 
větská „K rasn a ja  G a z e ta "  takto: „ A r 
cibiskup Benedikt Plotnikov, žák J a n a  
Kronštadtského, budoval p r o t i r e 
v o l u č n í  o r g a n i s a c e ,  jejichž čle
nům ukládal za povinnost, aby na v e s
nicích tvořili protisovětské skupiny, 
vyvolávali nespokojenost proti sov ět
ské  moci, organisovali v kolchozích 
sabotáže  a teroristické činy, proti 
místním funkcionářům. T ak  formuloval 
žalobu vedoucí G U P Sakovskij.  Ve 
skutečnosti se však  arcibiskup Plotni
kov snažil sbírati a organisovati po
dle sovětského zákona „dvacetičlen- 
né“ skupiny věřících předepsané k u- 
tvoření c í r k e v n í c h  o b c í .  Uvěřil 
slovu zákona, který v sovětech zůstá
vá, bohužel, jen na papíře, a nesnímá 
ani s nejmenšího úkonu náboženského 
nebezpečné znamení nepřítele sovětů. 
O to se už vždycky postará  horlivost
GPU.

Nové sovětské učebnice dějepisu a 
zeměpisu. V našem „A p o što lá tě "  (č. 
10) psali jsme už o nové učebnici dě
jepisu, která  byla letos zavedena v 
sovětských školách pro III. a IV. tří
du. Své  informace jsme tehdy čerpali 
ze zpráv sovětských novin. Nyní lze 
už novou učebnici dostati i v Praze a 
prohlédnoutí si její obsah. A tu musí
me znova opakovati,  že je hodně da
leko od opravdové historické vědy, 
ačkoliv je nesporně lepší, než by ly  u- 
čebnice dřívější, prostě  absurdní. P o 
dle obsahu má nová učebnice asi 100 
stránek věnováno r u s k ý m  d ě j i 
n á m  a ž  d o  b o l š e v i c k é h o  p ř e 
v r a t u ,  tedy době více než tisícileté. 
Stejný počet stránek je však  určen 
pro dějiny komunismu. O významu 
křesťanstv í čteme v učebnici, že bylo 
pokrokem  ve srovnání s dobou pohan
skou, nic více. To je ovšem náramně 
málo. Zato o svě tové  revoluci je na
psáno (str. 193) toto: „Přísahám e ti, 
soudruhu Lenine, že nebudeme litovati 
svého života, jen abychom posilnili a 
rozšířili svaz pracujících celého světa 
—  komunistickou internacionálu." Slo 
va jsou vzata z přísahy, kterou prý 
pronesl Stalin na II. s jezdě sovětů  na 
zák ladě  usnesení komunistické strany.

386



Dokazují jen znova starou pravdu, že 
bolševikům slouží vyučování dějepisu 
jen za propagandu jejích myšlenek. 
Mnoho místa v učebnici je věnováno 
práci GPU, je tam i obrázek p ověst
ného zakladatele  Čeky-GPU, soudruha 
Felixe Dzeržinského.

Celá učebnice se  vlastně snaží do- 
kázati, že před bolševickým  převratem  
v Rusku bylo všechno špatné a zao
stalé, po něm však  že všechno kvete 
a prospívá.

Několik výňatků z nové učebnice 
dějepisu. „Noví zvláštní lidé se ob je
vili v sovětském  svazu . . . Hory vyro
beného zboží, miliardy pudů (1 pud =  
16 kilo) zemědělských plodin . . . N á d 
herně krásná, nejlepší ve světě m etro
pole je vybudována v M oskvě  . . . S o 
větské aeroplány létají nejvýše a nej
lépe . . . J a k o  v pohádkách vyrůstají 
nová města . . . Probudily se národní 
schopnosti, pro které kapitalistický 
režim byl hrobem . . . Ani v jedné zemi 
na světě se netiskne tolik knih a no
vin, není tolik knihoven jako u nás . . . 
Sovětští hudebníci a herci jsou prvo
třídními umělci . . .“ Učebnice dějepi
su nechtěla patrně čekati až na sp ra
vedlivý úsudek dějin o sovětském  
Rusku, a nahradila jej prostě  —  se b e 
chválou! Nová sovětská učebnice dě
jepisu byla v Praze hodně kupována. 
Nejsou bezpodstatné obavy, že by 
mohla býti doporučena i pro české 
školy, zejména pro tak zvané ruské 
gymnasium v Praze. S o v ě tsk á  u č e b 
n i c e  z e m ě p i s u  o d  N.  B a r a n -  
s k é h o  (vydalo státní učební-peda- 
gogické vydavatelstv í v M oskvě r. 
1936) byla již přijata v některých čes
kých školách, na p. v ruském gym na
siu a stává se knihou sovětské p ro p a
gandy, která usiluje provésti důkaz, že 
do příchodu bolševiků bylo v Rusku 
všecko špatné a teprve jejich činnost 
přinesla dokonalou nápravu. J e  však  
zajímavo, že i sovětské časopisy  zle 
kritisovaly sovětské učebnice zem ě
pisné, na př. časopis  , ,Krokodil“ (č, 21, 
Moskva, červenec r. 1937), který na
psal v článku „Viktorina": „N ejlépe ať 
sami autoři programu a učebnic zem ě
pisu rozhodnou, jsou-li jen nevzdělan
ci, anebo snad ještě něco horšího."

Nebezpečné téma, O volbách se pí
še nyní v S S S R  nejvíce a bude se tak 
patrně díti až do 12. prosince. A le je 
to velmi nebezpečné a ožehavé téma. 
V časopise „Večernaja M o sk va"  (z 18.

října tohoto roku) uveřejnil soudruh 
Elvin velký článek o p o l s k ý c h  
v o l b á c h  a velmi se nad nimi 
pohoršoval. Mezi jiným se  rozčiloval 
nad tím, že v Polsku musí býti každý 
kandidát zapsán  v okresních sezna
mech, zapomněl však, že i v S S S R  
platí stejný předpis, jenomže sov ětské
ho kandidáta smí jmenovati pouze k o- 
m u n i s t i c k á  o r g a n i s a c e .  T ak  
četli ruští čtenáři Elvinův článek o 
polských volbách a myslili na své vol
by. B y la  to neopatrnost bolševického 
listu, která  zasluhovala pokárání. Ob
jevilo se  také hned druhého dne v ča
sopisu „P ravda" .  A  n ás led ek ?  „Več. 
M o sk va"  se už třetího dne (20. X.) o- 
mlouvala, že uveřejnila závadný č lá 
nek a sdělila, že soudruh Elvin byl 
proto odstraněn z redakce.

Než nové sovětské  volby chtěl vy- 
chváliti i jiný vládní list —  vzpomín
kou na volby v jiných státech. T ak  
uveřejnily „ I z v ě s t i e "  (z 20. X.) č lá 
nek o volbách v A n g l i i ,  S p o j e 
n ý c h  s t á t e c h  a jinde, kde prý 
b u r ž o a s i e  o v l i v ň u j e  v o l b y ,  
aby si zabezpečila  svou parlamentní 
diktaturu, a kde celý státní apará t  je 
prý v jejích službách! Tu už sovětský 
čtenář nemyslil na domácí vo lb y? Dě- 
lají-li dva  totéž, není to totéž ani v 
sovětech!

Nešťastné — ,,kdyby“ . V čas. „Izvěs- 
tie" (z 16. X.) hlásá v rubrice „Ze so
větských meetingů" nějaký nadšený 
soudruh: „K dyb y  se v buržoasních ze
mích prováděly  volby tak jako u nás, 
bylí by fašisté jistě smeteni." Kom u
nisti nazývají  fašisty všechny lidi, k t e 
ří jim nejsou „příjemní". Podle tohoto 
výkladu slova fašista  má soudruh z 
„Izvěstí"  úplnou pravdu. Kdyby v ji
ných státech  směli k volbám pouze 
komunisti,  jak je to v sovětech, do
sáhli by jistě lOChproc. vítězství. B o 
hudíky však  není ještě takový  pořádek  
jinde zaveden a je na svobodym ilov
ných občanech, aby také nikdy nebyl 
zaveden.

Sovětský tisk o novém zatýkání 
kněží. Časopis „Partijnoje strojitel- 
s tvo"  (Stranické stavitelství) přinesl v 
říjnu zprávu o zatčení duchovních o- 
sob a věřících v m ě s t ě  O r e l .  Bylo 
mezi nimi 12 kněží, jeden bývalý kní
že a dřívější majitel domu. Tuto zp rá 
vu doplnil jiný sov. čas. „Ekonomi- 
českaja  Žizň" (Hospodářský život, čís. 
142): Město Orel bylo prý vždy v o

387



hledu náboženském  velmi neklidné. 
Kom unistická strana i sov. v láda mu
sely tam neustále  bojovati s nábožen
ským hnutím. R. 1933 byla v Orlu pro
vedena „radikální č is tk a ’1, při  níž byli 
zatčeni biskup Nikiforov, 12 kněží, 3 
d iákoni a 2 jeptišky pro obvinění, že 
chtěli sesaditi sovětskou vládu; byli 
proto „ likvidovaní",  to znamená, že 
byli zastřeleni. A  přece prý ani t a k o 
vý trest nezastrašil  věřících; nábožen
ské hnutí nebylo definitivně potlačeno, 
neboť se nyní projevilo  zase.

Bezbožecké bible. S ově tsk á  vláda 
vyp sa la  soutěž na „bezbožeckou  b i 
bli"  p ro  dospělé .  T ak o v á  „bib le"  se 
už tiskne pro studující nižších a s t ř e d 
ních škol. Svým  obsahem potírá k ře s 
ťanské evangelium, m oham edánský 
korán a židovský talmud a je p ro sy ce
na marxistickým, komunistickým a 
bezbožeckým  světovým  názorem.

V sovětských poměrech, kde nikdo 
nesmí čisti, co není vládou dovoleno, 
má bezbožecká bible nejenom nahra- 
diti dosavadní nejdůležítější nábožen
ské knihy, nýbrž i provésti jakousi 
koncentraci sovětského „náboženství"  
materialistického.

Sovětské dětí o náboženství. „K om - 
som olskaja  P ra v d a"  (z 22, X.) uveře j
nila odpovědi dětí na dotazník o tom, 
jak si představují  sm ysl některých 
„s tarých " slov. Uvádíme zde několik 
odpovědí týkajících se náboženství, 
av šak  podotýkám e, že sovětský  č a so 
pis nepochybně vybral si jen to, co se 
mu hodilo.

Děti nemají prý už žádného ponětí 
o náboženství, o B o h u prý se vy ja
dřují takto :  „Bůh —  snad je na nebi” , 
„nebyl",  „ s ly še la  jsem, že byl Bůh, 
ale nevím, kdo to je",  „On (Bůh) m á 
mí lidi, a stařečci se k Němu modlí a 
v iNěho věří", „ ta  ikona je ze železa", 
„to je napsáno v chrám ě" . . .

'O a n d ě l í c h  se prý říká: „Žijí na 
nebi, ale není to pravda, oni neex is
tují", „anděl má křídla, žil na nebi, ale 
nebyl";  „neviděl jsem anděla, nevím, 
kdo je to". C o  j e  h ř í c h ?  —  „H ří
chem prý se straší děti, aby zbytečně 
nevyrušovaly ."

D otázan é  děti nic p rý  nevědí o m od
litbě a o všem, co s ní souvisí. T aké  prý 
jim není nic známo o s v. z p o v ě d i .  
O ní prý se  zmínila jen jedna žákyně 
třetí třídy, k te rá  napsa la :  „Zpověď je 
podle mého mínění takový  spis ."  Půst 
ve smyslu náboženském  je dětem n e

znám, spojují prý to slovo s pojmem 
milionáře a pohraniční stráže. (Proč 
s milionářem, dalo by se  snad vysvět- 
liti ze sovětských plakátů, kde věřící 
s tlustým břichem je milionář, který 
se musí postiti, ale co má dělati s 
postem  pohraniční stráž, na to je p a 
trně třeba hledati odpověď v sov ět
ských poměrech.)

Tvrzení „K om som olské Pravdy” , že 
sovětské  děti nemají žádného ponětí 
o náboženství, těžko se dá  srovnati s 
tvrzením téhož časopisu, opakovaným  
na jeho stránkách, že prý mládež p ro
p ad á  „ p o p o v s k é m u  v l i v u " !  J sou -  
li v šecky dětské ankety málo spoleh
livý, v Sovětském  Rusku jest jejich 
spolehlivost teprve problem atická! Tím 
ovšem nepopíráme, že bo lšev ická šk o 
la ubila už v tisících a tisících d ě t 
ských duší nejenom smysl, ale i život 
podle „ s tarých" slov náboženských.

Sovětské volby měly se konati p o 
dle nové sovětské  ústavy t a j n ě .  A- 
však  už nyní je zřejmo, že toto u s ta 
novení vyjde na prázdno. Za prvé k an 
didáty  smějí navrhovati pouze organi
sace, které jsou pod vlivem komunis
tické strany, totiž pod  vlivem sov ět
ských úřadů, a za druhé navrhují tyto 
organisace kandidáty  v e ř e j n ý m  
hlasováním. Sovětské  noviny byly od 
začátku  října až do ukončení volební 
kam paně přeplněny popisováním toho, 
jak se navrhovali kandidáti. Snad  se 
najdou lidé, kteří řeknou, že je to ve l
mi dem okratický způsob . . . Děje se 
to takto: Svolá  se valná hromada to- 
várenských dělníků, kolchozníků, z a 
městnanců některého úřadu, vojínů a 
pod. P a k  následují slavnostní proslo
vy řečníků o šťastném  a svobodném 
životě v sovětské zemi, za který je 
nutno děkovati vůdci světového pro- 
letariátu, soudruhu Stalinovi, a k on eč
ně jeden z řečníků, obyčejně nějaký 
„s tachanovec" ,  navrhne kandidáta. 
Kdo souhlasí, ať zvedne ruku. Všichni 
ovšem to učiní . . , J a k p a k  by n e ?  M a 
jí už zkušenosti. Sám  Stalin je navr
žen za kandidáta asi ve všech vo leb
ních okruzích S S S R .  Podobně i p řed
ní sovětští  hodnostáři jsou kandidováni 
ve velkém počtu voleb, okruhů podle 
jejich hodnosti a nynější obliby u 
diktátora. T ak  tedy vypadá  ve sku
tečnosti demokratický volební postup  
v zemí jedinečné svobody —  podle  
zpráv sovětských listů. J e n  občas pro
zradí noviny, že tam a tam byl zjištěn

388



,,nepřítel lidu" a že byl okamžitě od
straněn. To už jenom dokresluje sku
tečný obraz svobodných sovětských 
voleb!

Stalin rozvine sovětské prapory nad
papežským Římem —  takovou a p o 
theosou končí d ivadelní kus napsaný 
španělským komunistou M arselo  Co- 
nolim pod názvem: „ R e v o l u c e  v e  
V a t i k á n ě  —  s o v ě t s k é  p r a p o 
r y  n a d  Ř í m e m . "  Stalin vtáhne v 
čele rudých zástupů dělnických do 
Věčného m ěsta po vítězné revoluci, 
jejíž heslo se ve hře ustavičně opaku
je: „Žádné milosrdenství! Oko za oko, 
zub za zub!"  Osvědčí-li se účinnost 
hry španělského komunisty na soudě 
ústřední rady bezbožníků, k terá  ji 
zkoumá, bude p o jata  do programu n o
vé protináboženské akce komunistic
kého bezvěří.

Protívánoční kampaň zahájili -sovět
ští  bezbožníci hned 15. listopadu a 
zdvojnásobňují své úsilí, vzpomínajíce 
na své loňské fiasko. V době  dvou m ě
síců uspořádají 28.000 propagačních 
schůzí bezbožeckých. Sam ozřejm ě jim 
bude pomáhati rádio a kinematograf. 
Místo svátku Božího narození organi- 
sují -se po celém sovětském  území o- 
ficielní „ sv á tk y "  sovětské. :Na veře j
ných náměstích postav í  vánoční stro
my, osvětlené a ozdobené komunistic
kými odznaky, a sovětští hodnostáři 
budou dětem rozdávati dárky, označe
né komunistickými hesly. V so u k ro 
mých domech není letos dovoleno s ta 
větí vánoční stromky a zavěšovati  na 
nich věci, jakýmkoliv způsobem souvi
sející s  náboženstvím nebo kultem 
křesťanským.

P O L S K O

Slezský sněm schválil letos v létě 
ustanovení o nynější organisaci evan 
gelické církve. Část německých p a s to 
rů však prohlásila , že neuznává nová 
ustanovení a neposlechne nařízení ny
nější církevní rady. Nedávno byl p o 
slán do Swi^tochlovic k pastoraci 
polských protestantů pastor Raabe, 
který měl věsti svůj úřad vedle d o s a 
vadního pastora  pro německé p ro te s
tanty, Koderische. Ten však  odmítl 
přijati pastora R aab a  a nedovolil mu 
konati církevní funkce. Byl proto v lá 
dou zbaven svého úřadu.

Polští sektáři se vracejí do katolic
ké Církve, V Hucisku pod Skaržyski-

em vrátil se i se svými stoupenci do 
katolické Církve vůdce sekty hodu- 
rovců, Alfons Piór, který v mladém 
věku odpadl k hodurovcům, ale nikdy 
od té doby neměl pokojného svědomí. 
Proto požádal katolického děkana Sy- 
kulského, aby mu byl nápomocen k 
návratu do pravé Církve. Když přišel  
děkan do Huciska, Piór očekával jej 
u kříže uprostřed vesnice s několika 
svými stoupenci a veřejně pak  přečetl 
své osvědčení, jímž se odříkal sek tá ř
ských bludů a projevil lítost, že je š
tě jiné v bludech utvrzoval. Toto své 
osvědčení, podepsané svědky, ode
vzdal Piór -děkanovi. Návrat Piorův 
působil mocným dojmem na místní k a 
tolíky i bludaře. Narychlo se utvořilo 
procesí, k teré doprovodil děkan Sy- 
kulski do filiálního koste la  v Odro- 
vonže. Věřící,  shromáždění v kostele  na 
bohoslužbách, vyšli naproti procesí,  
radujíce se, že se obyvatelé Huciska 
vracejí k víře svých otců.

Když vešli do svatyně, poklek l  Piór 
před velkým oltářem a -děkan Sykul- 
sk i přečetl  z kazatelny osvědčení Pió- 
rovo, připojil poučení o katolické Cír
kvi, jako jedině pravé Církvi Kristově 
a uvedl také podmínky, jež třeba Píó- 
rovi a jeho stoupencům splniti, aby 
byli osvobozeni od církevních trestů. 
Mezi věřícími v  kostele  nastalo silné 
vzrušení, k teré při společné modlitbě 
„Věřím . . .  v Svatou Církev obecnou" 
propuklo v hlasitý p láč. Ve farnosti i 
celém okolí je veliká radost nad n á 
vratem obce H uciska ke katolické 
Církví,

Polský ministr školství, profesor W. 
Swientoslawski, učinil nedávno ve 
státní radě pro veřejnou osvětu důle
žitý projev o důležitosti n á b o ž e n 
s k é  v ý c h o v y  k vybudování zdra
vé organisace veřejného života. P r a 
vil mezí jiným: „Tím zdravým zá k la
dem  musí býti člověk smýšlející v y so
ce eticky a hluboce mravně. Věky lid
ského vývoje dokázaly, že naštípení 
těchto zásad  je možno dosáhnouti to
liko náboženským  vychováním m la
dých pokolení. Za tím účelem si musí 
učitelstvo uvědomit, že  jeho p ráce  bu
de  tím vydatnější, čím plnější harm o
nie zavládne v učitelské společnosti 
každé školy ."  —  Projev ministrův je 
tím významnější,  vzpomeneme-lí na 
poslední události ve Svazu  polského 
učitelstva, které se octlo úplně ve v le
ku živlů komunistických a svým -pro-

389



tináboženským vystupováním a kultur- 
ně-politickým radikalismem se zav-dě- 
čovalo jenom bolševickým  listům rus
kým.

J U G O S L Á V I E

Bánská správa rozesla la  podle zpráv 
z Lublaně všem obecným školám  o- 
běžník, jímž se zavádí j e d n o t n ý  
pozdrav školních žáků, a to: Dobro 
jutro! Dobar dan! Dobra večer! Laku 
noč! a S Bogom! Kněze, své ka tech e
ty, mají žáci pozdravovati k řesťan
ským pozdravem : Hvaljen Isus! — 
J e d n o t n ý  pozdrav jugoslávský ne
ní vlastně jednotný, když má čtveré 
časov é  znění laické (ještě že nebyl 
úředně vymezen čas, od k teré  hodiny 
do které) a dvojí formou nábožen
skou. U dětí v praxi nebude teprve 
jednoty!

V Letnící jsou usazeny slovinské

Milosrdné sestry sv. Vincence z Pauly. 
S tara jí  se o kostel, jeho pořádek  a 
čistotu a zároveň vyučují ženský svět 
nejpotřebnějším věcem, zvláště  o š e 
t ř o v á n í  n e m o c n ý c h .  Sam y n a
vštěvují nemocné a chudáky a poně
vadž jsou vyučeny v nemocnicích, p o 
skytují chudobným nemocným, jichž je 
tu mnoho, léky úplně bezplatně. I ji
nověrci přicházejí k ním o pomoc v 
bolestí,  a zvláště  moham edánky mají 
k nim velikou důvěru. Je jích  dům je 
s tá le  plný nemocných a častokráte  
musejí jednotlivé sestry konati n ěko
likahodinové cesty koňmo, chtějí-li 
navštíviti těžce nemocné. Poněvadž 
podnebí v Letnici je zdravé, používají 
mnozí lidé duchovní poutí i k o svěže
ní tělesnému: přijdou už před slavnos
tí a po ní se několik týdnů ještě v 
Letnici zdrží. Všichni poutníci rádi 
přijímají sv. svátostí.

Katolický obzor.
Doma.

Stavba Exercičního domu v Hlučíně.
Díle hlučínské se rozrostlo již tak, 

že mu naprosto nestačí desavadní 
dům. Malinký adminístrační pokoj je 
neudržitelný (pracuje se na chodbě) a 
tiskoviny jsou poskládány, kde se dá. 
Není řádného skladiště, vše překáží též 
exerciciím. Rozšíření nám pronajatého 
domu je nemožné. Jsm e nuceni brzy 
stavětí. A  z čeho?

Že ty příslovečné hlučínské slevy, a 
vůbec láce všech našich tisků, nám 
nepomohly založiti fond, na to nemu
síme ani poukazovat, A co nesou exer- 
cicíe?

J e  jích do roka sice hodně, ale vět
šinou je menší účast (to finance ne
zvedne . . , )  a poplatek za exercície 50 
Kč nezvyšujeme ani v zimě při topení. 
O některých nedobytných pohledáv
kách za tisk se ani nezmiňují, ani o 
velikých darech naších brožur nemoc
nicím i soukromníkům, jež Exerciční 
dům rozdává.

Přesto dává Pán Bůh hlučínskému 
dílu růst a pošle jistě dosti dobro
dinců i tentokráte. — Čí chcete ne
chat existencí Exercičního domu třeba 
jen na okamžik v nejistotě? Js te  si 
vědomi, čím je nám Hlučín? Víte již,

že se brožurek, praktických a povzbu
divých, natisklo již na 8 milionů? Ví
te, že se brožurky překládají do šesti 
řečí (slovenské, rusínské, chorvatské, 
polské, německé a m aďarské)? Víte, 
že za 2 a půl roku zaplavilo přes 5 
milionů letáků „Posla pravdy“ naši 
vlast? Co to znamená pro katolickou  
věc? Nuže, vy statisíce, jimž se staly  
naše brožurky hvězdami v temnotách, 
vy desetitisíce, jež se modlíte z hlu- 
čínského misálku a čerpáte sílu, vy ti
síce exercítantů, jimž se stal Hlučín 
ne-li počátkem, aspoň jistě vzpruhou 
náboženského života, p ř i s p ě j t e  
p o d l e  m o ž n o s t í !

J a k ?  Můžete-lí, pošlete příspěvek  
peněžitý (číslo šek. účtu 39556); připiš
te naň, že je to dar na stavbu. Pro 
menší příspěvky jsme zavedli cihly po 
1 Kč. Objednejte! Dárek spojíte s u- 
žitkem pro svoji duši, objednáte-li na
še knihy (Naše světla, Šťastné děti, Ži
vot svátého Alfonsa, Z deníku porodní 
babičky) s 20proc. slevou, Tím nám 
pomůžete k hotovým penězům. O stat
ně blíží se doba vánoční — doba dár
ků milým osobám.

A tam, kde se končí vaše možnost,

390



nezapomeňte na modlitbu, aby Pán 
dílu žehnal, A tu prosbu máme zvláště 
ke 12.GC0 nemocných, jež Hlučín v A- 

oštolátě nemocných sdružil za veli- 
ou obec Boží.

P. Em. M ysliveček CSsR,

M O R A V A

Nový Silvestr. Při práci v kato lic
kých spolcích bývá velikou starostí,  
jak uspořádati silvestrovský večer. Tu 
při hledání prostředků, jak  se uvaro- 
vati špatností a nástrah temnot sil
vestrovských večerů a nocí a jak  na- 
lomiti okovy zlého zvyku, tak  ipevně 
svírající lidskou společnost,  přišla no
vá myšlenka: přesunout celý silves
trovský večer z domů tohoto světa  do 
domů Božích. V adorací od 4. do 9. 
hod. T ak  se začala ve farnosti štram- 
berské konati staroroční adorace  již 
před 4 roky a v katolických sdruže
ních se  v ten večer již n epořádá  nic. 
Toho večera plynou ulicemi dva prou
dy lidí: jeden starý —  do domů to
hoto světa, druhý nový —  do domu 
Božího. A stává se, že proud nový je 
rok co rok silnější a uvědomělejší, a 
dá Bůh, že přijde jednou doba, kdy 
silou milosti Boží strhne nový proud 
všechno s sebou k vděčnému ,,Te 
Deum" všech opravdových katolíků.

Řecko-katolícká mariánská slavnost 
v olomouckém semináři. Neděle 28. 
listopadu byla v olomouckém semi
náři opět dnem křesťanského V ýcho
du. Tentokráte byl to den přesvaté  
Bohorodice. Vzpomínalo se 900. výro
čí založení památného mariánského 
chrámu nad „Zolotymi vorotam i" v 
kolébce ruského křesťanství,  v Kije- 
vě, roku 1037 knížetem Ja ro s la v em  
Mudrým. Slavností súčastnili se řeko- 
katolíci v Olomouci, sdružení v ,,U- 
krajinské hromadě". S lavnost měla tra 
diční průběh. Ráno o 9. hod. sloužil 
mši svátou byzantsko-slovanského ob
řadu Otec Kazimír Bojsák. Odpoledne 
po „večerní" byla v aule semináře 
slavná M ariánská akademie, k níž se 
dostavila „U krajinská hrom ada", řeko- 
katolící z okolí Olomouce a četní hos
té pravoslavní. Program akadem ie na 
počest přečisté Bohorodice byl vel
mi bohatý a jímavě krásný. Účinkovali 
bohoslovci a pěvecký smíšený sbor 
„Ukrajinské hromady", řízený inž. V. 
Gerulou. Úvodem pronesli proslovy 
Otec Kazimír Bo jsák  a H. Lacyk. V

pestré recitační a zpěvní části do jí
maly ukázky ukrajinské duchovní ly
riky mariánská, zv lášť  „Poklin Marií" 
pí dr. Prokopové, a ukrajinské mari
ánské písně pí A. Kargrové, sl. O. 
Laskovičové, p í  N. Dačenkové a reci
tace sl. K. Svačinkové. Zvlášť byly 
dojemné prosebné recitace dětské. 
Hlavní slavnostní p řednášku  měl dr. 
Činek: „K ult  mariánský na křesťan
ském Východě —  pojítkem jednoty". 
Vylíčil rozvoj úcty mariánské na k ře s 
ťanském Východě, hlavně ve východ
ním Slovanstvu, a zvláštní zásluhy 
křesťanského Orientu o zvroucnění a 
rozkvět kultu mariánského. Osvětlil  
pak, že apošto lé  slovanští svátý  C y
ril a Metoděj byli výrazně věrozvěsty 
a misionáři mariánskými, a jak ovo
cem jejich díla je charakteristický m a
riánský znak slovanské zbožností.  Ač 
rozkol rozleptal posvátné vazby, po
jící nás s  bratřími východními, mari
ánská úcta nás dosud pojí, a podle 
slov L v a  XIII. nejvíce nás plní nadějí, 
že opět obnoví se původní jednota. 
Rozvedl pak, co prohlásil o úctě m a
riánské na křesťanském  Východě p a 
pež Lev  XIII. v růžencovém okružním 
listě r. 1895, stejně i Benedikt XV. a 
hlavně Sv atý  Otec Pius XI. v encykli
ce roku 1923 k třístému výročí mu
čednické smrti svátého Jo sa fa ta .  Bo- 
horodička je společnou M atkou kře s
ťanského Východu i Západu, M atkou 
křesťanské  jednoty a hlavní patron
kou prací pro církevní sjednocení. 
Skončil vzýváním M atky unie, zobra
zené starobylým východním obrazem, 
zvaným Presv jatoe Bogorodícy Zna- 
menie: Rozepni svou náruč a zavolej 
k Synu rozptýlené děti, především 
ty s lávské , jimž jsi byla vždycky sv á 
tým znamením! —  Slavnost byla vrou
cím manifestem mariánské jednoty 
lásky.

Č E C H Y

Volná myšlenka vzchopila se u nás 
,ze svého myšlenkového marasmu k 
jakémusi činu, který připisuje b o lše
vický „B ezbožník"  k jejímu dobru a 
chvále. P osla la  totiž do Španělska 15- 
člennou sanitní ambulanci jako projev 
svých sympatií k rudému Madridu, a 
nese nák lad  na její vydržování. Doma 
se  Volná myšlenka chlubila svojí pod
porou katolických dětí b a  s k i c  - 
k ý c h, pro něž pořádala  i sbírky —  
nečiníc rozdílu ve smýšlení dárců, do

391



volávala  se jejich pouhého soucitu k 
nešťastným  obětem občanské války. 
Dobrovolci Volné myšlenky v rudé 
arm ádě španělské  vynikli však  jenom 
bezbožeckou  surovostí a nelítostným 
barbarstv ím  iproti všemu katolickému. 
N ač tedy zakrývat farizejstvím pravou 
tv á ř ?

Péče o katolické vystěhovalce.
K rásný  úkol si předsevzal Spo lek  sv á 
tého R afae la  na ochranu katolických 
vystěhovalců, založený před  deseti  le
ty. Spo lek  pod vedením obětavého k a 
novníka dra Švece  pečuje o naše vy
stěhovalce jak při jejich odchodu ze 
staré vlastí a hledání nové domoviny, 
tak  i potom, když už jsou usídleni. 
S ta rá  se o to, aby se vystěhovalcí 
nestali obětí různých vykořisťovatelů  
po stránce hospodářské,  ale pečuje 
také, aby nevzali úhony mravní, ne- 
odcizili se národu a víře, která  jest 
nejpevnější zárukou věrnosti n árod
ní. iProto Spolek  svátého R afae la  čas 
od času vysílá i do zemí velmi v z dá
lených české  a slovenské misionáře, 
aby naši krajané v cizině nebyli bez 
s lova Božího. J e  to práce  velmi zá
služná, k te rá  vhodně doplňuje p o d o b 
né akce A p o š t o l á t u  s v .  C y r i l a  
a M e t o d ě j e .  Z právě vydané vý
roční zprávy Spolku  svátého R afae la  
vysvítá, jak veliké dílo za prvních d e 
se t  let trvání spolku bylo vykonáno. 
Peněžní obrat Spo lku  byl za tu dobu 
808.205 Kč. J e n  v loňském roce měl 
spo lek  příjmů 140.324 K č  a vydání 
134.683 Kč. V období 1928— 1936 měl 
Spo lek  v p éč í  21.615 vystěhovalců.

Veliká tato práce  jest umožněna 
tím, že Spo lek  má své důvěrníky a 
spolupracovníky  v zahraničí,  zvláště  v 
Americe, kde úzce spolupracuje s K  a- 
t o l i c k o u  d o b r o d ě j n o u  n á 
r o d n í  r a d o u ,  oficielní ústřednou 
všech katolíků ve Spojených státech. 
Spo lek  svátého R afae la  má dnes již 
3441 přispívajících členů a 60 z a k lá 
dajících členů. Členský příspěvek jest 
10 K č  ročně pro člena přispívajícího 
a 200 K č  jednou pro vždy pro člena 
zakládajícího. (Sekretariát  Spolku je 
v Praze II., Školská ul. 26, kam se 
s důvěrou může každý ohrátití.) —  f. f.

Svátek svátého Jo sa fa ta  v Praze. 
„A b y  všichni jedno byli” —  tato slo
va P ísm a svátého byla životním pro
gramem velikého arcibiskupa poloc- 
kého, svátého Jo sa fa ta .  Plně pochopil 
úkol dobrého pastýře  a po příkladu

Božského Pastýře obětoval život svůj 
za svěřené ovce. Zářící postava  toho
to apošto la  unionismu ukázala  se ve 
vší své velikosti v  den jeho svátku 
14. l istopadu r. 1937 při slavnostních 
bohoslužbách v řecko-katolíckém  far
ním koste le  v Praze. O 8. hodině ran
ní byla sloužena svá tečn í „U treň a" 
(jitřní), nádherný chvalozpěv, sk ládají
cí se z troparů a stichyr na počest 
rvětcovu. —  O 10. hodině byla slou
žena slavná mše svátá  v slovanském  
obřadě, kterou celebroval s plnou a- 
sistencí O. Ivan Čisárik, pražský řec- 
ko-katolický  farář. Na liturgii brali  ú- 
čast  ve velikém počtu katolíci obojího 
obřadu. O 15. hodině byla „V ečerňa"  
(nešpory), po níž bylo uděleno sv á 
tostné požehnání podle východního 
obřadu.

Po ukončení církevních obřadů k o 
nala se slavnostní schůze Sdružení 
řecko-ikatolické mládeže v Praze za 
veliké účasti hostů a vysokoškolských 
studentů. Řečníci zdůrazňovali význam 
a časovost  unionistické myšlenky, pro 
kterou svátý  Jo sa fa t  Kuncevič prolil 
svou krev.

N ebeský Pastýři —  na přímluvu sv á 
tého mučedníka Jo s a f a t a  —  vyslyš n a
še modlitby, aby byl jeden ovčinec a 
jeden P a s tý ř1

S L O V E N S K O

Msgre Jan  Vojtaššák, spišský b is
kup, se dožil 60 let svého života. N a
rodil se 14. l istopadu 1877 v Zaka- 
menném (Orava), Střední školu na
vštěvoval v Trstené a Růžomberku, 
bohosloví studoval ve Sp išské  kap itu
le, kde potom po krátkém  farářování 
ve Veličnej vedl b iskupskou  k an ce
lář. Jub ilan t  byl též rektorem  sp išsk é
ho semináře a r. 1920 b y l  j m e n o 
v á n  b i s k u p e m .  J e  členem spolku 
sv. Vojtěcha, M atice slovenskej a Slov. 
muzealnej spoločnosti, znalcem a pod
porovatelem  uměleckých a p am átk o 
vých snah. Založil a několik let v y 
dával lidový náboženský měsíčník „Sv . 
Rodina1'. J e  předsedou ústřední Cha
rity na S lovensku a tvůrcem soc.-cha
ritativních a kulturních institucí. Na 
mnogaja ljeta!

P O D K A R P A T S K Á  R U S

Stíny popřevratových bojů nábožen
ských kladou se nyní v podobě veli

392



kých advokátských účtů a soudních e- 
xekucí na poštvaný pravoslavný lid 
Podkarpatské Rusí, Nesvědomití ag i
tátoři bouřili neuvědomělé p rav o s la v 
né věřící ve jménu jediného prý p ra 
vého ruského náboženství proti řec- 
ko-katolickým kostelům a farám i je 
jich majetkům a násilím je zabírali. 
Nadarmo pak  vyzněly výzvy řeck o 
katolických úřadů církevních, aby p o 
kojně byly vráceny nespravedlivě z a 

brané majetky. Došlo k soudům, z 
nichž mnobé procházely  všemi instan
cemi —  palm are advokátů  rostlo —  
a teprve konečné rozsudky přinášejí,  
bohužel, trpké vystřízlivění. T ak  po
chodili se svým  sporem u nejvyššího 
soudu g o r o d ň a n š t í ,  jejichž jenom 
právní výlohy soudní činí 250.000 Kč. 
N ásledek —  h m o t n ý  je exekuce, a 
d u c h o v n í m  sotva bude prohlou
bení náboženského života!

Z a hran icem i.
Ř í M

Římská Kongregace pro východní 
církev upozornila všechny katolické 
ordinariáty, aby se přísně řídily d e 
krety Sv. Stolice vzhledem k různým 
duchovním východního obřadu, kteří 
se namnoze na základě falešných do
kladů odvažují v různých krajích sbí- 
rati almužny a mešní stipendia i d o 
máhají se práva  celebrování. Předpisy 
Sv. Stolice nedovolují, aby kterýkoliv 
východní kněz směl mimo hranice sv é 
ho patriarchátu sloužiti mši sv., leč 
když předloží autentické a dosud p la t
né doporučení římské Kongregace  pro 
východní církev. A  žádný latinský b i s 
kup díecésní nesmí ve své d iecési do- 
voliti východnímu knězi, ať jest  ja k é 
koliv hodnoísti, sbírati peníze nebo 
mešní stipendia bez autentického a z 
poslední doby pocházejícího přípisu 
Východní kongregace. V nutných mi
mořádných případech uvědomí sama 
Východní kongregace jednotlivě a vý
slovně diecésní biskupy o povolení t a 
kové sbírky a o důvodech tohoto sv o 
lení. J in ak  by nesli ordináriové sami 
odpovědnost nasbíraných stipendií.  
(Dekret Kongr. pro vých. církev z 20. 
VII. 1937.)

Exponáty na novou výstavu misijní
ho umění církevního v Římě obstarají 
obě kongregace: pro rozšíření víry i 
pro východní církev. Tajemníkem mi
sijní výstavy byl jmenován prof. de 
Gasperi, který byl také tajemníkem 
nedávné světové výstavy  katolického 
tisku. Um ělecká s trán ka  a dozor nad 
misijní výstavou byl svěřen architek
tovi Gio Ponti, který se  osvědčil v p o 
dobné funkci při výstavě  katol. tisku.

Papežský Východní ústav zahájil 
nový akadem ický rok 3. listopadu ti
chou mší sv. podle obřadu latinského 
a vzýváním Ducha svátého. Ve skrom 

né, av šak  pěkné  ústavní kapli sešli s e  
profesoři i posluchači dosud ještě s tá 
le ..pusillus grex —  malé s tádce '1 (z 
evangelia sv. Lukáše) —  nynější a bu
doucí šiřitelé grandiosní myšlenky i 
apošto látu  pro  sjednocení odloučených 
bratří v jediné Kristově Církvi. Bylo  
však  přímo cítiti, že se  unijní dílo p o 
jímá program ově a že se dostává ze 
svých katakom b na obecné fórum cír
kevní.

Ostav je ve svazku s papežskou uni
versitou Gregorianou a vedou jej rov
něž jesuité. Ze 24 profesorů je 20 je 
suitů. Oblíbený P. Bedřich M ucker- 
mann zůstal po pražském  A kadem ic
kém týdnu ve Vídni a začátkem  listo
padu musili jsme oželeti také odchodu 
P. Bohumila Spáčila , který odejel d o  
Prahy.

Studia —  abych opakoval,  co b y la  
již aspoň dvakrá te  pověděno v Apoš- 
tolátě —  trvají tři léta po  ukončeni 
studií theologických. První rok je sp o
lečný pro  všechny a podává  úvod do 
východních církevních otázek. Druhý 
a třetí ročník se specialisuje ve třech 
sekcích: bohoslovné (dogmatické), li- 
turgicko-právní a dějepisné. Ústav u- 
děluje akadem ické stupně. Dosud d o 
sáhli zde doktorátu  východních cír
kevních nauk (Sc. Or. Dr.) dva Čecho
slováci, ThDr. Ant. Sa la jka  a domini- 
kán P. Jeron ým  Ju rák .

Letos  je zapsáno na ústavě celkem 
28 řádných posluchačů: v prvním ro č
níku 11, v druhém 10, v třetím 7. Podle 
národnosti je 5 Italů, 4 Američané 
(USA), 3 z Československa, 3 z Polska 
(2 Ukrajinci), 3 z Líbánu, 2 z Ju g o s l á 
vie, jeden Rus, Francouz, Rakušan, 
Holanďan, Litvan, Turek, Iračan (z Irá
ku), Chaldej, Řehole jsou  zastoupeny 
takto:  Antonián (chald.) 1, benediktin 
1, z kongr. Bílých Otců 1. františkán 
1, jesuité 2, kapucín 1, z kongr. kněží

393



nejsv. Srdce  1, redemptoristé  3, stu- 
d ita  1.

iPosluchačů mimořádných bylo z a 
čátkem  listopadu 11, z nichž 5 jesuitů.

O. I. M. CSsR .
Svatý Otec se zúčastnil 3. l is topa

du osobně otevření nové budovy L a 
teránského athenea, kam chodí též 
chovanci Nepomucena. Nový seminář 
má býti vzorem pro theologická stu
dia, zařízená podle apošto lské  konsti
tuce ,,Deus scientiarum Dominus". B u 
d ova  zaujímá plochu 3500 m č tvereč
ních a má 24 přednáškových sálů.

V ohromné aule nového isemináře, 
přeplněné hlavně bohoslovci a d u 
chovními všech odstupňování až po 
17 kardinálů, objevil se o půl 12. hod. 
Sv atý  Otec na „se l la  gestatoria" ,  v í
tán nadšeným potleskem  a pozdravy. 
P apež vypadal velebně a přívětivě, 
ale jeho vážný a bledý zjev svědčil, 
že se nedávno vrátil skoro až od bran 
věčnosti. V delší promluvě, v níž pro- 
šlehoval nezdolný duch N ám ěstka 
Kristova, zdůraznil význam hmotného 
i duchovního Lateránu, poukázal na 
jediného učitele našeho Je ž í še  Krista, 
jak  h lásá nápis krásné m osaiky v aule: 
„M agister  vester unus Christus", a vy
zýval všechny k solidnímu studiu a 
průkopnické vědecké  práci, v první 
řadě na poli posvátném, av šak  také v 
oborech profánních, protože toho vy
žadují zármy a potřeby Církve Boží.

A N G L I E

Bezbožecká internacionála vedená 
ruským ústředím chce za každou ce
nu konali v příštím roce  mezinárodní 
kongres bezvěrců v L o n d ý n ě .  M á  
to býti odpověď na letošní p rotestant
skou konferencí o x f o r d s k o u ,  k te 
rá zauja la  nepřáte lské  stanovisko pro
ti bezbožectví. Zvláště  vůdce ruských 
bezbožníků J a r o s l a v  s k i j  úporně 
trvá na tom, aby místem bezbožecké- 
ho sjezdu byl L o n d ý n ,  třebas různé 
zahraniční bezbožecké sekce se chtějí 
spokojiti i s  jinými zetměmi, především  
s Francií. Ja ro s lav sk i j  jde tak daleko, 
že si chce londýnský s jezd  vynutiti i 
p řes  zákaz anglické v lády —  p o řá d á 
ním ilegálních porad místo sjezdu. 
Anglickým komunistům se vytýká v e 
liká váhavost a nerozhodnost v otázce 
bezbožeckého kongresu. Přípravě bez- 
božeckého sjezdu londýnského má

sloužiti nový věstník, který od polo
vice příštího února začne vycházeti 
dvakrát měsíčně.

Liverpoolský arcibiskup, msgre dr. 
Downey, mluvil ve shromáždění stou
penců vysoké anglikánské církve, k te 
rá se před sedmi lety sorganísovala, 
o c í r k e v n í  j e d n o t ě  a h á j i l  
p a p e ž s k ý  p r i m á t  na zák ladě  
Písma sv. a tradice. Litoval rozdvoje
ní křesťanstva,  z něhož mají radost i 
užitek jenom nepřátelé  náboženství. 
Naproti tomu vystulpuje orgán vysoké 
anglikánské církve ,,T h e  C h u r c h  
T i m e s "  pod vlivem poslední habeš- 
ské války  a španělských událostí ten
denčně proti katolíkům, které nazývá 
soustavně  fašisty a proti nimž se neroz- 
pakuje znova ohřívati staré předsudky. 
J e  to důsledek přepolitisovaného v e
řejného života i v Anglii.

Stanovisko pravoslavné církve ke 
snahám o sblížení různých p ro te stan t
ských církví ve víře a v ústrojí cír
kevním tlumočil na nedávné světové 
konferenci v E d i n b u r k u  z á s t u p 
c e  c a ř i h r a d s k é h o  p a t r i a r 
c h á t u ,  a r c i b i s k u p  G e r m a n o s  
z T h y a t i r y .  Uvedl celou řadu b o 
dů, v nichž usnesení světové konfe
rence nemohou uspokojiti nábožen ské
ho přesvědčení pravoslavných. T ak  v 
učení o milost žádají pravoslavní nut
ný zřetel na svobodnou vůli č lověka 
v díle posvěcení. V nauce o Písmu sv. 
zdůrazňují jako předního činitele lid
ské spásy  Církev a nikoliv „s lovo",  a 
též akcentují viditelnost Církve na 
zemi. Mnoho výhrad vynutily p rav o 
slavným formule o svátostech přijaté  
konferencí, o jejich podstatě , počtu, 
významu atd. Za základ řešení m oder
ních problém ů církevních a theologic
kých prohlašuje pravoslavné  m emo
randum „pouze dogm atické učení 
prvotní Církve obsažené v Písmě sv., 
v symbolu víry, v usneseních o b ec
ných sněmů, v učení sv. Otců, v n á 
boženství a v celém životě nerozdě
lené Církve". Proti mínění mnohých 
protestantů pokláda jí  pravoslavní s p o 
lečnou účast na svá tostech  mezi p ra 
voslavnými a protestanty jako vyvr
cholení dosaženého sjednocení ve víře 
a obřadu, a nikoliv za prostředek v e 
doucí k tákovém u sjednocení. A  přece 
byla v Oxfordě taková  pospolitost ve 
svátostech  p rak tikována  a ujímá se i 
jinak mezi pravoslavným i Rusy a ang
likány.

394



F R A N C I E

K nedávnému zániku katolického 
týdeníku „Sept vydávaného od roku 
1934 francouzským i dom inikány k p ro 
bouzení- sociálního sm ýšlen í kato líků  
francouzských, nedošlo  z důvodů fi
nančních, jak bylo původně oznám e
no, nýbrž vývojem  m yšlenkových 
směrnic listu, k terý  měl více čtenářů 
nežli stoupenců. B ylit jeho p ř isp ív a te 
li přední kato ličtí literáti francouzští: 
Claudel, M aritain, G ilson, M auriac a 
jiní. „ S e p t"  svým i sym patiem i pro le 
vou -lidovou frontu Blum ovu a svou 
kritikou politické p rav ice  a centra, 
které mají ve svých řadách  nejvíce 
katolíků, vyv o lával proti sobě jejich 
odpor; nejvíce však  si uškodil svým 
stanoviskem  ve věci špan ělské , kde 
se přiklonil na stranu rudé v lády mad- 
ridské -proti Francovým  nacionalistům . 
Poslední společný list španělskéh o e- 
piskopátu o postaven í kato lické C ír
kve pod vládou špan ělské  „levé  fron
ty" způsobil obrat sm ýšlení francouz
ských katolíků ve prospěch  šp an ě l
ských nacionalistů. B ásn ík  C l a u d e l  
veřejně opravil své d osavadn í p ro je
vy. To byla těžká rán a pro „S e p t" . 
Pokud se  uplatnil v otázce stan oviska 
„S ep tu " k  Španělsku  vliv p aříž sk é  n á
vštěvy kard. P a c e 11 i h o, není sice 
známo, ale státn í tajem ník papežský  
mohl jistě jen zdůraznit stan ovisko 
Sv. Stolice ve věci špan ělské  a sm ěr
nice sociálních papežských  encyklik.

Francouzští katolíci, kteří v životě 
politickém  neuplatnili dosud nějakého 
rozhodného vlivu, stáv ají se důležitým  
činitelem v ž i v o t ě  s o c i á l n í m .  
Pořádání známých „ S o c i á l n í c h  
t ý d n ů " ,  různé sjezdy a m anifestace 
odborové a místní zdůrazňují vždy 
směrnice s o c i á l n í c h  e n c y k l i k  
p a p e ž s k ý c h  k vybudování nového 
řádu společenského na troskách  d o sa 
vadního řádu liberáln ě-kap italistické- 
ho. Po té stránce zasluhují pozornosti 
projevy vůdců francouzských katolíků. 
T ak  se stala  velm i populární knížka 
k a r d .  V e r d i e r a  o postav en í a ú- 
kolech Církve v m oderním  světě 
(L'Eglise devant le m onde m odem e). 
N o v ý  b i s k u p  m a r s e i l s k ý  p ro
hlásil při svém nedávném  nastolení, že 
jedinou záchranou p řed  bídou pracu 
jících vrstev jsou o d b o r o v é  s v a 
z y  k ř e s ť a n s k é .  V jesu itském  č a 
sopise „ E t u d e s "  (20. X. 1937) kreslí

P. H e n r i  d u  P a s s a g e  S. J .  na 
zák ladě  encykliky „Qua-dragesimo an- 
no" p rak ticky  způsob -přechodu od k a 
pitalism u k systém u spraved livé p ra
covní mzdy. F r a n c o u z s k é  s d r u 
ž e n í  p r á c e d á r c ů  ( „ C o n f é d é -  
r a t í o n  f r a n c a i s e  -de p r o f e s -  
s i o n s “ ) studuje program  organisace, 
k terá  by byla základnou nového soci
álního a hospodářského řádu řízeného 
zásadam i křesťanským i. V ynikající člen 
výboru „ S o c i á l n í c h  t ý d n ů "  vy
dal anonym ně brožuru o tém atě: J e s t  
Bůh na straně p rav ice?  („Dieu est-il 
á d ro ite?), v níž rozhodně odm ítá za- 
stáv ati se takových  katolíků, k teří 
tvoří „p  e n ě ž n í  b a š t u "  a pod z á 
stěrou  mnohomluvné dem okracie jsou 
nepřáteli chudiny. A  jiný p řed ák  k a 
tolický, m ístopředseda „N  á r o d  n í 
f e d e r a c e  - k a t o l i c k  é ", posl. J .  
Le  Cour Gran-dmaison, zaujím á po
dobné stan ovisko  ve svých listech a 
prom luvách (vydaných v brožuře: 
„V erš une F ran ce nouvelle" =  K  nové 
Francii). Varuje před  „nelidským  řá 
dem  společenským ", opírajícím  se jen 
o zisk a brutální kap italism us a vyzý
vá k budování nového řádu, v němž 
zavládne opravdová h i e r a r c h i e  
h o d n o t ,  kde se stane kap itá l slu
žebníkem  výroby, výroba služebníkem  
člověka a člověk služebníkem  ideálů 
stojících nad ním a dávajících  pravý 
sm ysl lidském u životu. —  T oto  volání 
po novém  řádu společenském  v k a to 
lickém  táboře  francouzském  budí p ři
rozeně velikou pozornost fran couz
ských kom unistů, k teří též usilují o 
změnu nynějšího řádu kap italistick éh o 
—  a proto se snaží sblížiti s táborem  
katolickým ; je v šak  předem  jasno, že 
se nem ohou sjednotit cesty , k teré v e
dou od B oha a k Bohu s  cestam i čiré
ho bez-božectví komunismu. .

I T Á L I E

Nové b:skupství východního obřadu
zřídil S v atý  O tec lPius XI. pro řecké 
kato líky  na Sicílii. A dm inistrátorem  
nové d iecése  byl jm enován kardinál 
L a v í t r a n o ,  arcib iskup palerm ský 
a dosavadní rek tor italsko-albán skéh o  
sem ináře v P alerm ě, Jo s e f  Perniciaro 
stal se bisk-u-pem-sufraganem nové díe- 
cése. M ají tedy nyní kato líci východ
ního obřadu v Itálii d vě  d iecé se : Lun- 
gro v K alabrii, k terou  p ro  ita lské  A l
bánce zřídil už roku 1919 papež B e 

395



nedikt XV., a nová d iecése  pro Řeky 
sicilské. Sou časn ě  byl basilián sk ý  k lá š 
ter východního obřadu v G rottaferra- 
tě u Říma povýšen  na sam ostatné o- 
p atstv í („nullius").

M A Ď A R S K O

Mezinárodní eucharistický sjezd v 
Budapešti bude zahájen 25. května 
1938. Na druhý den, ve sv á tek  N ane
bevstoupení Páně, je s v. p ř i j í m á n í  
100.000 d ě t í ,  na něž s i děti sam y po 
celý rok sb íraly  pšeničná zrnka k pří
pravě hostií. O dpoledne je I. schůze 
společná. V ečer se koná veliký e u 
c h a r i s t i c k ý  p r ů v o d  n a  l o 
d í c h  po Dunaji. Den 27. květn a je 
určen pobožnosti m aďarského v o j 
s k a ;  vo jáci i důstojn íci —  přistoupí 
společně k sv. přijím ání. O dpoledne se 
koná II. veřejné shrom áždění. 28. k v ě t
na ráno jsou pořádány ve všech  kos- 
telich misijní pobožnosti a s v. p ř i j í 
m á n í  m u ž ů .  V poledne m ají jednot
livé národy sv á  zvláštn í shrom áždění. 
O dpoledne je III. veřejná schůze. V e
čer začne n o č n í  a d o r a c e  n e j  s v,  
S v á t o s t i  pro muže, mši sv. slouží 
jeden z kardinálů . V neděli, dne 29. 
května bude spo lečn é sv . přijím ání 
všech účastn íků  sjezdu. Závěrečnou 
pobožnost vykoná kardinál, papežský  
legát. B ezprostředn ě po eucharistic- 
kém sjezdu začnou jubilejní slavnosti 
900. výročí smrti sv. Š t ě p á n a ,  uher
ského krále  a zak ladate le  státu.

M ezinárodním  eucharistickým  sjez
dem  v B u d ap ešti chtějí kato líci celého 
sv ě ta  nejprve u s m í ř i l i  u r á ž k y  
B o h a ,  kterého m o d e r n í  h m o t a  ř- 
s t v í vylučuje z dnešního soukrom ého 
i veřejného života, kterém u se rouhá 
b o j o v n ý  a t h e i s m u s  (v Rusku, 
M exiku, Špan ělsku  a j.), vyhlašuje Mu 
vyhlazovací válku  bořením  chrámů, ž a 
lařováním  a pobíjením  služebníků C ír
kve a věřícího lidu, a kterého sesazu je  
s trůnu n o v o  p o h a n s t v í  zbožňu
jící jen společen ství rasy , krve a pů
dy. U sm ířiti urážky a p ro testo vat proti 
nim živou vírou a chválou nejvyššího 
Pána. Proti hrozícím u nebezpečí v á- 
l e č n é m u  m e z i  n á r o d y  zdůrazní 
světový kato lic ism us v B u d ap ešti m yš
lenku K ristov a míru d ítek  Božích žijí
cích z jednoho eucharistického Chleba.

Přípravy k mezinárodnímu eucharis- 
tickému sjezdu v Budapešti, U herský

ministr vyučování vydal nařízení, aby  
byly státn í a obecné školy  v B u d a
pešti uzavřeny na dobu od 19. květn a 
do 4. června 1938, poněvadž všech  
těch budov bude třeb a k  ubytován í 
uherských účastníků světového kon
gresu eucharistického. Účastníkům  z a 
hraničním  budou reservován y  hotely, 
pensiony a soukrom é byty. Ú bytek vy
učovacích hodin na školách  m á býti 
nahrazen zkrácením  prázdnin velko- 
nočních. T ak é  mimo hlavní m ěsto mů
že býti dáno podle nařízení m inistro
va prázdno ve dnech 25.— 30. května 
na školách, kde se  většina učitelstva 
nebo žactv a  súčastn í sjezdu b u d ap ešť
ského.

N Ě M E C K O

„N ejvětší" německý filosof tohoto 
století — pí dr. M atylda Ludendorf- 
fová —  n ečeká na uznání ob jektivn í 
kritické vědy, k terá  obyčejně až po 
smrti k lade vavříny na hlavy duchov
ních velikánů, nýbrž si sam a uvila o 
svých 60. narozeninách takovýto  v ě
nec —  nepravím e vavřínový —- proslo
vem  ke svým  přátelům  a ctitelům r 
„ J e s t  řídkou událostí, aby se v širším  
kruhu oslavoval den narození filosofa 
ještě  žijícího, k terý  skutečně dal světu  
cenné a nesm rtelné poznatky. S táv á  
se tak  většinou jen u těch, k teří rych
le a lehce přesvědču jí současný svět, 
poněvadž ob lékají ve svých dílech v  
dobrý slovní výraz náhledy v té dúbě 
už panující. K u l t u r n í  t v ů r c o v é  _ 
v š a k  v e d o u  n a  c e s t y  d o s u d  
n e z n á m é  b l í ž e  k b o ž s k é m  u.“  
M ůžeme jen podtrhnutím  těchto slov 
naznačití sebevědom ý pathos, s jakým  
asi „n e jv ě tší" něm ecká filoso fka m lu
vila —  o sobě!

K sedmísetletému jubileu m ěsta Ber
lína. H lavní m ěsto něm ecké říše bylo 
založeno jako  m ěsto obchodní a ob
chodem  také brzo dospělo  k bohatství, 
velik osti a význam u. Patronem  starého 
Berlína byl s l o v a n s k ý  s v ě t e c  
s v. M i k u l á š ,  jemuž byl zasvěcen  
jeden z prvních a hlavních chrámů 
berlínských. Z nejstarších  dějin m ěsta 
je znám o jen jméno faráře  probošta 
S i m e o n a  z r. 1237, a jediné stavby , 
k teré  p řečkaly  i veliký  požár berlín
ský, jsou  koste l fran tiškánský a k ap le  
hospitálu  sv. Ducha —  vým luvní sv ěd 
kové zašlých  časů, k teré  byly p rosy
ceny duchem  katolickým , křesťanským .

396



duchem  blíženské lásky, s nímž tak 
křik lavě kon trastu je  duch nenávisti a 
nového pohanství dnešního oficielního 
Berlína!

Potěšitelným zjevem v dnešním  o- 
vzduší protikřesťan skéh o režim u H it
lerova jsou  projevy něm eckých k a to 
líků, kterým i m anifestují nebo jácně 
svou věrn ost kato lick é  Církvi. T ak  
u spořádala  m ariánská kon gregace  m u
žů velikou  pou t do  znám ého b av o r
ského poutního m ísta A l t o t t i n g u ,  
jíž se sú častn ilo  10.000 mužů. P odobně 
m anifestačni by la i pout 20.000 poutn í
ků, k teří za vedení b isku pa z H ildes- 
heimu putovali k  S  v. K ř í ž i  u O t t- 
b e r g e n u .  V  B l i e s k a s t e l u  v ú- 
zemí saarsk ém  měl o církevní slav 
nosti prom luvu biskup ze Špýru k ti
sícům  zbožných věřících. V d  i e c é s i 
p a s o v s k é  v  B avořích  bylo n adšeně 
oslaveno 250leté jubileum  pam átného 
G a r t l b e r g u  u Pfarrkírchenu. V e 
w ů r z b u r s k é  k a t e d r á l e  byl u- 
spořádán  T ý d e n  m u ž ů ,  jenž měl 
2000 stálých  účastníků, a T ý d e n  
ž e n a  d ívek  s více než 3000 účastnic. 
Na obou Týdnech se jednalo o časové 
otázce rodinného života. Z těchto n á
boženských pro jevů  je patrno, že ani 
vládní novopohanství H itlerovo n epo
tlačilo kato lickéh o přesvědčen í v ě ř í
cích vrstev  lidových v N ěm ecku. M lu
vení, třeb as sebehonosnější o sjedn oce
ní n ároda v „n ěm eckém " národním  n á
boženství je tedy jen m luvení po litic
ké a nepravdivé.

Dr. Konrád Grober, arcibiskup ve 
Frýburku (bryzgavském ), kterého si 
národní so c ia listé  něm ečtí vzali z v lá š
tě za terč svých útoků, vydal u p ř íle 
žitosti svého 401etého kněžského jub i
lea p astý řsk ý  list, v něm ž odm ítá n e
sp raved liv é  výčitky  proti kato lické 
Církvi v N ěm ecku a proh lašu je : „M y 
kato líci byli jsm e a jsm e vždycky h o 
tovi d á ti státu  a národu, co jim n ále
ží, ale chcem e i Bohu a C írkvi dáti, 
co nám praví svědom í, že jim patří 
dát. B iskup  jako  odpovědný vůdce je 
povinen to vždycky zdůrazňovati, aby 
vydal pravdě a spraved ln osti ap o što l
ské svědectví, k te ré ' neustupuje před 
perspektivou  jakýchkoliv  u trp e n í. . .  
Nehoním se za pozem ským  uznáním  a 
pom íjející vděčností, k teré  přece n e
mohou člověka uspokojiti. Bůh je to, 
který mne bude soudit. J se m  horlivým  
vyznavačem  K ristovým , neboť toužím 
po tom, aby se uskutečnilo Je h o  k r á 

lovství. Což mi to škodí, že jsem  od 
jedněch zapom ínán, od jiných n ená
viděn a znehodnocen? M ůj B ožský 
M istr a V ůdce sn esl n esrovnatelně v í
ce takových  znehodnocení. Nem odlím  
se  za to, aby se mně dostalo  pokoje a 
pozem ské útěchy, ale modlím se za 
k řesťan sko u  jednotu něm eckého n áro
d a  zv lá ště  ve chvíli, kdy tem né chmu
ry zahalují hasnoucí slunce mého ž i
vota, M odlím  se za to, abych až do 
konce zůstal věrným  knězem , n eotře
sené vytrvalosti. M odlím  se za to, aby 
moji d iecésán i seskupili se kolem  mne 
jako hradby a věže pevnosti ve chvíli, 
kdy  v l c i  c h t ě j í  o v l á d n o u t  o v 
č i n e c ! "  T ato  posledn í slova s ta ř ič 
kého p astý ře  jsou  jistě  jasnou ch arak 
teristikou  nábožen ské situace v H itle
rově Něm ecku!

R A K O U S K O

Nedávná biskupská konference ra
kouská p o sla la  španělském u kardinálu- 
prim asovi dopis, jím ž vyslovuje obdiv 
nad silou víry a statečn ostí šp an ě l
ských kato líků  za  nynějšího p ron ásle
dování. R ako u ští kato líc i provázejí 
tento záp as svých španělských  bratří 
m odlitbou a nadějí, že těžk á d ob a 
zkoušek  bude jen přípravou  k rad o st
nějším u rozkvětu  náboženského života 
ve Španělsku . T o  očekáv ají též jinde, 
„kde je  C írkev stejně těžce u tlačo v á
na a p ron ásled ov án a"; —  že je tu mí
něno především  sousední N ě m e c k o ,  
rozumí ovšem  každý, kdo sleduje n e
rovný boj státn í moci III. říše proti 
křesťanstv í.

Š P A N Ě L S K O

První obětí komunistického hnutí ve 
Španělích  se stali jesu ité. H ned po  z a 
ložení republiky byl jejich řád  zrušen 
a ze  zem ě svého zak ladate le  sv. Igná
ce z L oyo ly  vypovězen. P řes 100 řá 
dových členů bylo povražděno od ru
dých m arxistů , stejný počet je st  jich 
nezvěstných, někteří z nich jsou  v ru
dém zajetí, jiní se dosud skrývají, ubo
ze živoříce v M adridě a B arcelon ě ja 
ko pouliční prodavači, zam etači ulic 
a pod . A čk oliv  byly  jesu itsk é  k láštery  
hned v prvých dnech republiky  „zn á
rodněny" (zabrány), neušly sm utnému 
osudu jiných k lášterů  a byly v občan

397



ské v á lce  i se svým i k oste ly  na územ í 
rudých pobořeny. T ak é  znám ý je su it
ský  časop is ,,R a z o n y F  é “ , v němž 
p sáv a l f  P. Gil, T, J .,  p říte l veleh rad
ského unionismu, ipřestal vycházeti. 
Po více než roční p ře stáv ce  oznam uje 
se v šak  nyní jeho obnovení jako  n a
děje  lepších  časů.

T U R E C K O

Vědečtí pracovníci unijní, fran
couzští assumptionisté, m useli opustit 
své d osav ad n í působiště  v K ad ík oy  u 
Cařihradu a odstěhovali se do  Buku- 
rešti v Rum unsku. J e  to důsled ek  na- 
cionálního režim u v nynějším  T u rec
ku, k terý  znem ožňuje jakoukoliv  mi
sijní práci, i když je to činnost čistě 
vědecká. T akovou  b y la  činnost fran 
couzských assum ption istů  v K adikoy, 
kde se po d esítile tí zabývali studiem  
byzantské historie a v yd áv ali svůj v ě 
d eck ý  časop is — čtvrtletn ík  —  „Echos 
ď O rien t" a „L 'U n ité  de  rE g lise " . R e 
dakcí obou časop isů  přenesli s sebou 
nyní do B u k u rešti v Rum unsku, ale 
tisknout se budou nadále v Paříži v 
„Dom ě dobrého tisk u " (M aison de  la

Bonne P resse , 5. rue B ayard , P aris 8). 
A d resa  redakce je : B ucuresti III., s tra 
d a  Christian T elí, 18 bis.

. . .  a  nyní též A lpa zubní krém. —
Znám á továrn a na fran covku  A lpa 
rozšířila  sv o ji působnost na výrobu 
zubního krém u. T ak  jako  A lp a  fran- 
covka, tak  tak é  zubní krém  A lp a  je st 
vyroben  z nejlepších  čistých surovin. 
Není tuhý ani roso lovitý  a nedrobí se 
jako  p a sta , nýbrž je pěkn ě vláčný ja 
ko opravdový krém. J e s t  prosycen  
nejjem nějším i arom atickým i látkam i, 
k teré  d obře  desin fiku jí ústní dutinu. 
M á zv láštn í kořennou chut a po p o 
užití zan ech ává pocit příjem ného o- 
svěžení. B o h atě  pění a dobře  čistí zu
by. Zubní kám en odstraňuje lékař. 
A lp a  zubní krém  zam ezuje rozkládání 
zbytků jíde l v ústech. Tím, že si č istí
te  zuby zubním  krém em  A lpa, ztužu- 
jete  d ásn ě  a  upevňujete zuby. A lp a  
fran covka i zubní k rém  jsou  jakostn í 
výrobky. —  Znám á vkusná, sym bolic
k á  úprava výrobků  A lp a  vzbuzuje 
sym patii. Jm én o  a d ob rá  p o v ěst zn ač
ky A lp a  zaručuje hodnotný zubní 
krém .

Kostelní dlažby - chodníkové 
dlažby, šlechtěnou omítku 
„W ízom it"
jakož i veškeré druhy zboží betonářského a 
cihlářského dodá v nejlepším provedení a v za
ručené jakosti

X V T J  f / T  T T >  cihelna a betonářský 
tN  -13 závod Ja n a  W ilczka

ve Slezské Ostravě.

398



Za konkurenční ceny 
provádí veškeré novostavby, p ře

stavby, adap tace  firma

Techn. a stavební kancelář

Oldřicha Očenáška,
zednického m istra

v Bohuňovících u Olom ouce.
Na požádán í odborné porady  a  rozpočty 
zdarm a. - P . T. farním  úřadům  a  katol. 
spolkům  zvláštn í podm ínky a  výhody. 
Mnoho doporučení od v id . duchovenstva.

Technická stavební kancelář
firm y

JA N  LICHTBLAU
přísežný  soudní znalec

OLOMOUC, Pasteurova 10
Telefon 857

provádí veškeré stavby do 
oboru stavitelského spada
jící. — Apoštolát tuto firmu 

vřele doporučuje.

Doporučujeme firmu

V L A D I M Í R  B E N E Š ,
stavební klempířství, HOLICE U OLOMOUCE

Provádí veškeré práce stavební odborně za levné ceny.

K vánocům  
Papícův kalen dáři

Mile překvapíte své přátele, když jim k této příleži
tosti darujete

P a p íC Ů V  týdenní útržkový k a len d ář  1938
který je v tomto ročníku věnován textem i obrazem 
duchovním řádům a řeholím, jež působí v našich ze
mích. Kromě toto obsahuje Papícův kalendář nedělní 
a sváteční liturgické direktorium, výchovné směrnice, 
základní myšlenky nedělních perikop, úmysly Apoš
tolátu modlitby a četné praktické poznámky.

Sto jí jen  10 K č.

Vydala a zasílá Mat i ce  c y r i l o m e t o d ě j s k á  v Olomouci, 
Wilsonovo náměstí 16.

399



Alpa francovka ke kloktáni

O

Alpa zubní krém k pěsténí zubů

400



Literatura.
Katolíci! U končte občanský rok na 

S ilv estra  letos jinak —  adorací v k o s
tele od 4, do 9. hod. bez silvestrov
ských zábav  a podniků —  nebývají 
bez hříchů. O bjednejte hned k tomu 
v  kterém koliv  m nožství krásn ě u p ra
venou brožurku: „T  a k  k o n č í  r o k  
k a t o l í k 1' za 60 hal., ve větším  50 
hal., podá Vám  program  adoračního 
večera . Podle ní to tak  už po čtyři 
lé ta  koná farnost štram berská. A d re
sa : K atol. akce ve Štram berku na M o
ravě. Bude se Vám  líbit. Připravte si 
vše včas. A t především  pom ohou k a 
tolické spolky.

K. Trnka O. P.: Dr. K arel Sonnen- 
schein, apoštol charity. V yšlo ve sb ír
ce „ V í t ě z o v é " ,  r. IV. ČÍ6. 9. O lo
mouc, S lo ven sk á 14. Z ak lad ate l S o c i
álního studentského sdružení, veliký 
kněz a apošto l periferie , dr. Sonnen- 
schein, patří m ezí ty, kdož se v d ě ji
nách lid stva zapsa li zlatým  písmem . 
Život Sonnenscheínův je hrdinné a 
důsledné seb eo b ětov án í pro trpící lid 
stvo až do krajnosti, až do posledního 
dechu. Vidím e kněze, k terý  důsledně 
ve všech  strádajíc ích  v iděl trpícího 
K rista, jenž se d o slo v a  uštval ve s lu ž
bě lásky  k bližnímu, jenž tisíce ob
šťastň oval, zatím  co sám  zůstal d u 
ševně osam ocený. Tento 6vazek „V ítě
zů" by měl mít každý  student a k a ž 
dý, kdo chce vidět, co to znam ená 
býti křesťanem , býti knězem  K risto 
vým. V řele  doporučujem e.

Výkřik doby: Zachraňte národ! 
Zbrojím e a stavím e pevn o sti proti 
vnějším u nepříteli. A le běda, jestli 
vnitřní rak o v in a rozežírá národ, A  —• 
Bohu budiž žalováno —  děsnou  zprávu 
nedávno uveřejnil státn í sta t istick ý  ú- 
řad : zem ě česk á  již vym írá a v celém  
stá tě  počet ob yvate lstva  rapidně k le 
sá. Co učin ím e? N em ám e zájem  o ž i
vot n áro d a?  Zůstanem e při planém  
vlastenčen í, schůzích, p rap o rc ích ? Ne, 
nýbrž jděte a hoďte m ezi lid ta  s tra š
ná čísla zkázy, at se vzpam atu jí a at 
si vynutí pom oci veřejných  činitelů. 
Podívejm e se p ravd ě  do očí, dokud je 
čas! R ozšiřu jte hlučínskou brožurku 
„ Z a c h r a ň t e  n á r o  d ". B y la  vydán a 
jako výsledek nedávných kněžských 
porad  na sv. H ostýně. 52 stran velice 
cenných inform ací (v tuhé obálce) —  
cena pouhých 50 hal. O bjednejte v E-

xercičním  dom ě v Hlučíně a rozšiřujte. 
K atolíci, od vás čekají lidé d obré  vůle 
(universitní p rofesor X. Salda  v „Z á
pisníku") obrodu národa. K  dílu!

N akladatelství Ladislava Kuncíře v 
v Praze vydalo jako  2. svazek  edice 
„V  e r s a c r u m ", připsan é pam átce 
zem řelého b isku pa d ra  Ant. Podlahy, 
přek lad  něm ecké knihy Fr. J .  W einri- 
cha, U m u č e n í  P á n ě ,  vyprávěné 
katy , lidmi a anděly. Cena 20 K č, v á 
zaná 35 Kč. Kniha se hodí k tiché a 
h luboké m editaci o utrpení Páně a n a
ší lidské vině na něm!

J .  Řezníček, Žurnalista a morálka, O- 
lom ouc 1937, otisk ze sborníku ^ Správ 
nou cestou ". S tav o v sk á  m orálka. Na 
14 stranách  textu  se zhuštěným  tiskem  
i obsahem  jsou načrtnuty hlavní sm ěr
nice, k teré  m usejí vésti žurnalistu  při 
jeho práci. Dvojí věc tu příjem ně p ře 
k vapu je : Předně čten ář cítí, že sp iso 
vate l dokon ale rozum í svém u stavu  a 
jeho etickým  potřebám . D ále cítí, že 
autoru opravdu na tom záleží, aby své 
normy stan ovil přesně v kato lickém  d u 
chu, je to práce, vy ro stlá  a důkladně 
vybudovaná v kato lickém  duchu. — 
SÍoh je svěží a zevnější úprava orígi- 
nelní a přiléhavá. —  B. V.

A cta Academia® Velehradensis. Z 
bohatého obsahu posled. d vo jč ísla  (sv. 
2.— 3.) uvádím e: P. S. Salav ille  d o k lá 
d á  dů ležito st stud ia b y z a n t s k ý c h  
c í r k e v n í c h  d o k u m e n t ů  pro 
historii theologie a církevních zá lež i
tostí. S  unionistickým i snaham i souvisí 
stud ie  P. G. íHofmanna o j e d n á n í  
f l o r e n t s k é h o  k o n c i l u  v o táz
ce rozdílu  západn í a východní nauky 
o Duchu svátém . P. V olkonskij d ok on 
ču je  b i o g r a f i i  m u č e d n í k a  sjed- 
nocovacích snah exarchy Leonida F  e- 
d  o r o v a. S ta ť  K ra ljičo va jedná o e- 
tickém  systém u S o l o v j e v o v ě ,  ze 
jm éna pokud jde o otázku lži, a s ta ť  
K uren tova o s v .  C y r i l u  a M e t o 
d o  v i, jako vyznavačích a obhájcích 
papežskéh o  prim átu. Profesor dr. Gri- 
vec se zab ý vá ve dvou studiích novými 
kniham i, jež se týkají nauky o C í r k v i  
j a k o ž t o m y s t i c k é m t ě l e K r i s -  
t o v  ě a o K ristově ž ivotě v ní. Dr. V. 
Pořízka vyvrací dom něnky o souv islos
ti u č e n í  B h a g a v a d g i t y  s k ře s
ťanskou naukou o m ystickém  spojení 
s K ristem , jak  je vyslovena zv láště  v



evangeliu  svátého Ja n a . Svazek  u zav í
ra jí referáty  organisací unionistidké 
m yšlenky na sjezdu v Římě a na kon
ferencích v  Olomouci, a nekrology dra 
B raíten bach ra a P. L . Zam ykala.

Papicův týdenní kalendář na r. 1938 
vyjde již v blízké dny. J e  letos cele 
přepracován , po strán ce kalendářn í d o 
plněn četným i praktickým i pozn ám ka
mi. Po strán ce  tex to vé a ilustračn í je 
věnován církevním  řádům  a řeholím, 
k te ré  působí v Č eskoslovensku . T ak  je 
P apicův kalen dář 1938 prvním  soubor
ným pram enem  inform ací o dějinách a 
poslán í řádů a kongregací, k teré  p ů so
bí v  našich zemích. P ap iců v  kalendář 
stojí pouze 10 Kč, vydá jej opět M atice 
cyrilom etodějská, O lom ouc, W ilsonovo 
n. 16. P řih laste se ihned, než bude ro 
zebrán!

P. dr. S. Braíto: Svatý Filip Neri. E d i
ce K rystal, Olomouc, S lo v en sk á  14. 
Str. 190, cena 16.50 Kč. —  P. Braito  
uvádí svou knihou nový typ životů sv á 
tých. Do bohatého rám ce líčení dozn í
vající renesance zasad il P. B raito  živou 
a krásn ou  p o stav u  milého světce . S v atý  
F ilip  je nám nějak  blízký , cítím e, že by 
nám dnes dobře rozum ěl. Z ísk ává  n ás 
sam ozřejm ost jeho sva to sti. Poznal, co 
je Bůh a p ro to  chce jej také  přiblížiti 
a d á ti všem , hlavně m ladým . Tím  také 
reform uje Řím. Je h o  m ladíci se stanou 
kněžími, b iskupy , kard inály  a papeži a 
p rovádě jí reform u C írkve na celém  sv ě 
tě. L íčení je živé, barvité, stále  sv érá z
né a plné jem ného humoru. V ýtečný 
dárek  k vánočním  svátkům !

Krásný a  hodnotný dárek pro mládež, 
J .  Hudka: „K věty z různých luhů“ . Díl 
II., vydal dům  m ilosrdenství Vincenti- 
num v P raze-B řevnově ve  prospěch  
svých  375 nevyléčitelně chorých u bo
žáků. Kniha obsahuje bohatou sm ěs 
krásných a poučných povídek, pohádek 
a básní. J e  krásn ě ilu strována a tvoří 
právě tak  sam ostatný celek  jako díl 
první. Cena vázaného výtisku 13 Kč, 
neváz. 8 K č. Zakoupením  knih, v y d a 
ných Vincentinem, podporu jete  jeho ne
vyléčitelně choré trp itele a opatříte  
svým  dětem  poučnou, zábavnou, ale i 
levnější vzděláv ací četbu . T éž vřele d o 
poručujem e vánoční i příležitostné u- 
m ělecké dopisnice našich  českých  m is
trů, k teré  Vincentinum  ve prospěch  
svých chovanců rozesílá. Serie , to jest 
10 různých pohlednic za 5 Kč. Novin
kou jest obsažný živo top is „V elebné 
m atky A ntoinetty  C hotkové” , první 
p ředstaven é  a spo lu zak ladate lky  toh o

to největšího dobročinného ústavu. S e 
p sal M. Levý. T ex t je doprovázen  č e t
nými ilu stracem i. Cena tohoto d íla  je 
15 K č bez poštovného. Pam atu jte na 
trpící ve Vincentinu při rozdílen í v á 
nočních dárků . Budou vám  za vše hlu
boce vděčni.

Dr. Frant. Činek; Jedn ota Velehrad 
v olomouckém semináři 1869— 1886.
Serie  článků, k teré  po tři lé ta  u veře j
ňoval znám ý odborník hnutí cyrilom e
todějského v brněnské H l í d c e  v le
tech 1935— 1937, vytšla nyní jako  s a 
m ostatný otisk. A utor sám  naznačuje 
jeho obsah podtitulem  „O brozenecké 
proudění cyrilom etodějské v olom ouc
kém  kněžském  sem ináři p řed  veleh rad
ským  jubileem  r. 1885“ . Zachycuje tu 
v lastn ě  druhou etapu  obrozeneckého 
procesu  v olom ouckém  sem ináři, když 
byl předtím  ve své studii „K  n á r o d 
n í m u  p r o b u z e n í  m o r a v s k é 
h o  d o r o s t u  k n ě ž s k é h o  (Olo
mouc, 1934, nákl. Družiny literární a 
um ělecké) p od al obraz etapy  první. 
Bylo štěstím , že k této důležité látce 
pram enné sáh la ruka povo lan á, h lava 
b y strá  a srdce naplněné láskou  k 
C írkvi a národu. Z aprášen é listy  boh o
sloveckých  análů i poznám ek sem inár
ních vychovatelů  d o stáv a jí se záslu 
hou dra C i n k á  ik slovu, aby vydaly  
dobré svědectv í cyrilom etodějským  ge
neracím  kněžského dorostu . Doufám e, 
že studie Cinkovy vykonají své veliké 
poslán í i v  národě osvobozeném  a v 
nových generacích  bohosloveckých! -a 

Dr. Jo se f Kachník, V lastenecké  
vzpomínky na Nivnici, Třebíč, Uh. 
.Hradiště, Olom ouc a (Prahu; nák ladem  
vlastním , tiskem  Lidových  závodů tis
kařsk ých  a nak ladatelských . V e for
mě stručných vzpom ínek zachycuje 
autor bohatý  obraz své dlouhé životní 
cesty  od rodné N ivnice p řes léta  studií 
v T řebíči, Znojmě a Uh. H radišti až 
k svém u vychovatelském u působen í v 
Olom ouci a v P raze. K a le idoskop  u d á
lostí a osob osvětlu je autor hlavně 
s e  s t a n o v i s k a  v l a s t e n e c k é h o  
—  odtud i název knížky —  ač je tu i 
d o sti drobných m osaikových kam énků 
k  zajím avém u obrazu kulturně-nábo- 
ženského ovzduší doby, jejíž pam ětn í
ků už je tak  m álo. V rám ci au toro
vých vzpom ínek najde p ak  literární 
h istorik pečlivě sestav en ou  žeň horli
vé  c e l o ž i v o t n í  č i n n o s t i  l i t e 
r á r n í ,  jíž se  ani ve 6vém  vysokém  
věku býv. univ. prof. dr. K achník n e
vzdává.

fiskem Lidových závodů tiskařských a nakladatelských, sp. s r. o. v Olomouci,










